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PRIEŠAI NETEKO DAUG KARIŲ 
LAIKE SUSIRĖMIMŲ TUNISIJOJE

Karo audra Tunisijoje praūžė jau kiek laiko atgal. 
Tai buvo viena didžiausiu audru laike šio karo, išskvrus 
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Rusijos frontą. Są jungimai, palyginamai, ten nuosto
lius turėjo nedidelius. Bet “ašies” nuostoliai gyvybė
mis milžiniški.

Suvienyti! Valstijų karo sekretorius, p. Stimson, 
praeitą savaitę spaudos konferencijoje pranešė, kiek gy
vybėmis nustojo abi pusės — “ašis” ir sujungimai. Su
lig to pranešimo. Suvienytos Valstijos turėjo sekamus 
nuostolius: 2,184 kariai nukauti, 9,437 sužeisti ir (i,937 
dingo be žinios (jų tarpan priskaitomi ir patekę nelais
vėn). Arba viso Suv. Valstijų užmuštų, sužeistų, din
gusių be žinios ir patekusių nelaisvėn 18,558.

Visų sąjungiečių armijų nuostoliai siekia 70,000 vy
rų, tai yra užmuštų, sužeistų ir patekusių nelaisvėn.

“Ašies” nuostoliai, palyginamai, toli gražu, labai 
dideli, nes jų užmuštų skaičius siekia iki 30,000, sužeis
tų 120,400 ir .nelaisvėn paimtų 266,000.

Kiek paimta visokios karo medžiagos: kanuolių, lėk
tuvų, tankų, amunicijos ir tt., dar gal ims kiek laiko, kol 
bus pilnai suskaičiuota. Bet ir tie priešų nuostoliai yra 
milžiniški ii- tiesiog istoriški.

Sekretorius Stimson paaiškino, kad šiuo tarpu Suv. 
Valstijų kariuomenė Šiaurės Afrikoje daugiausiai užim
ta “ašies” belaisvių sutvarkymu ir jų iš Afrikos kur ki
tur išsiuntimu. Sulig jo pareiškimo, vokiečių ir italų 
belaisviai yra sveiki ir patenkinti savo dabartine padė
timi.

Šiuo tarpu eina vis daugiau ir daugiau kalbų apie 
Europos invaziją. Iš kur ta invazija prasidės ir kada 
ji prasidės, aišku, yra militariška paslaptis. Bet maža 
yra abejonių, kad ji kuomet nors neprasidėtų. Gal po 
to, kai są jungimai gerai iš oro apipleškins Italijos, Vo
kietijos ir okupuotų valstybių karo pramonės ir komu
nikacijos centrus. Tas pleškinimas dabar eina pilniau
siu jsismagėjimu: priešams kertama Vokietijoje, Italijo
je ir veik visose jų užimtose teritorijose.

“Ir Prieš Japonus Reikia Lygiai Kovoti”
Praeitą savaitę Anglijos 

prem. Churchill ir Suv. Vals
tijų prez. Rooseveltas dalyva
vo spaudos konferencijoje, 
kur jų atsiklausta nemaža 
klausimų, į kuriuos jie atsakė. 
Jiedu pasakė, kad karo stra
tegijos planai svarstomi, bet 
tie planai paslaptis, ko nega
lima aiškinti nė spaudos at
stovams, nė kam kitam. Apie 
tuos planus ateity bus suži
nota tik iš kariuomenės vei
kimo frontuose.

Prem. Churchill pilnai už
tikrino, kad karas bus griež
tai vykdomas kaip prieš Vo
kietiją, taip ir prieš Japoni
ją. Kaslink Italijos, tai yra 
vilties, kad ji netrukus bus 
ištrenkta iš karo. Tuo pačiu 
tarpu jis patarė Italijos žmo
nėms sukilti. Iš jo kalbos pas

tebėta, kad gal visai netru
kus gali įvykti Europos in
vazija. Pirmiausia Vokietija 
bus gerai apdaužyta iš oro ir 
tuomet ji jau nebegalės gin
tis.

Kaslink Rusijos, tai pre- 
mieras pareiškė, kad ji yra 
svarbi Anglijos ir Suvienytų 
Valstijų talkininkė, ir kad iš 
jos daug ko laukiama, o ypač 
ji galėtų atsisukti prieš Ja
poniją ir leisti sąjunginin
kams įsisteigti karo bazes sa
vo teritorijose, Japonijos pa
šonėje. Bet šiuo reikalu į Ru
sijos vadus nedaroma jokio 
spaudimo.

Kuomet buvo paklaustas 
apie Trečiojo Internacionalo 
uždarymą, jis trumpai atsa
kė: “Man tas patinka”...

Atsakymai visiems patiko.

Stalino-Davies Puota Maskvoje
Praeitos savaitės pradžioje 

Maskvoje įvyko didelė puota, 
kurią surengė Stalinas priėmi
mui prez. Roosevelto nepapra
sto pasiuntinio, J. E. Davies. 
Į puotą buvo aukviesta: aukš
tieji Rusijos pareigūnai, Suv. 
Valstijų ambasadorius p. 
Standley, Anglijos ambasado
rius p. Kerr, Rusijos marša
las Vorošilovas ir daugelis ki
tų. Sakoma, kad puotos metu 
pasakyta daug kalbų ir ke
liama tostai. Ypač rįštingai 
pasakė p. Standley, kad “ka
ras vyksta ne vien del perga
lės, bet ir del taikos, kurią 
reikės ateity įgyvendinti. O 
kuomet jis kalbėjo apie Ru
sijos ir Suv. Valstijų bendra
darbiavimą ir draugiškumą, 
tai pasakė: “Bendradarbiavi
mas ir draugiškumas privalo 
būti iš abiejų pusių”. Anglų 
ambasadorius tam pareiški
mui pritarė.

Šalia Stalino sėdėjo prez. 
Roosevelto nepaprastas pa
siuntinys, J. E. Davies. Jiedu 
kalbėjosi su pagelba vertėjo. 
Valgiai buvo kogeriausi ir ko-

įvairiausi. Nestokavo brangių 
gėrimų ir skanskonių.

Po puotos, svečiai pakviesti 
į Kremliaus filmų salę, kur 
buvo rodyta “Mission to Mos
cow”, Amerikoje pagaminta iš 
p. Davies tuo pačiu vardu vei
kalo. Ją iš Amerikos nuvežė 
Litvinovas, kuris dabar taip
gi randasi Maskvoje. O. p. 
Davies Stalinui nuvežė p. 
Roosevelto laišką.

LIETUVOS vyriausioji svei
katos valdyba įspėjo gydymo 
įstaigas ir dantų gydytojus, 
kad del medžiagų trukumo 
dirbtinius dantis galima gau
ti tik sunkaus kramtymo su
trikimo atvejais.

DARIAUS-GIRĖNO Komi
tetas, norėdamas grožinėje li
teratūroje atžymėti lietuvių 
tautos didvyrių Dariaus ir 
Girėno didingąjį žygį, paskel
bė konkursą parašyti: 1) Le- 
gendarinę pasaką apie Da
riaus-Girėno žygį; 2) 45 mi
nučių radio vaidinimui tekstą 
tema: “Dariaus-Girėno skridi
mas per Atlantą’'.
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Angliakasiai Streikuoja
Išspręsta Taksy 

Klausimas
Gegužio 25 dieną kongreso 

abeji rūmai, kompromiso ke
liu, federalinių taksų klausi
mą išsprendė ir sugrąžino 
rūmams patvirtinti. Ten arti
miausioje ateity tai bus pa
daryta.

Sulig to išsprendimo, tie, 
kurių pajamų taksai už 1942 
metus neviršijo 50 dolerių — 
visiškai paliuosuoti nuo tų 
metų taksų. O kurių taksai 
siekė virš 50 dolerių — tie 
turės sumokėti 25%, arba 
jiems bus dovanota 75% ir 
tuos taksus galės sumokėti 
1944 ir 1945 metų laikotarpy.

Kaslink šių metų taksų 
mokėjimo, tai pradėjus su lie
pos 1 diena 20% taksų bus 
atitraukiama išmokant algas 
ir į tą $20 įeis dabar moka
mi Victory Taksai, kurie da
bar imami iš darbininkų, gau
nant algas.

Nesutinka Pakelti 
Mainieriams $2

Pastaruoju laiku Karo Dar
bų Taryba iš Washington© 
paskelbė, kad ji dauguma bal
sų nutarusi nepripažinti mai
nieriams dviejų dolerių per 
savaitę, kaip to reikalauja 
Mainierių Unijos prez. J. L. 
Lewis.

Tačiau taryba sutiko pri
pažinti kai kuriuos kitus ang
liakasių reikalavimus. Tos 
tarybos pirm., W. H. Davis, 
pasakė, kad mainieriams at
lyginimas bus padidintas nuo 
8 iki 15 centų per dieną.

Po nesutikimo mainieriams 
pakelti po $2 per dieną, ta
ryba nutarė patarti mainie
rių ir kasyklų savininkų at
stovams sueiti į konferenciją, 
išspręsti naujo kontrakto 
klausimą ir po 15 dienų apie 
atsiektas pasėkas pranešti ta
rybai.

Apkarpė Moterų 
Drabužius

Praeitą savaitę Karo Me
džiagai Gaminti Komisija iš
leido patvarkymą, sulig ku
rio pasimojama žymiai “ap
karpyti” moterų drabužius.

Tas patvarkymas nesuma
žina moteriškų drabužių ga
mybos, o tik “apkarpo” viso
kias moteriškų drabužių ga
mintojų sugalvotas ir, galima 
sakyti, visai nereikalingas 
prašmatnybes arba “uodegas”. 
Tas reiškia, kad moteriškų 
drabužių bus gaminama tiek, 
kiek reikia tik visokios suk
nios turės būti be “sparnų” 
ar “uodegų”.

Ateity taipgi nebus leidžia
ma gaminti taip vadinami! 
“dvigubų” suknių ir sijonų. 
Taipgi drabužiai turės būti 
paprasti, jiems naudojant tik 
būtiną medžiagą. Aišku, tuo 
budu bus sutaupyta daug me
džiagos ir nemaža pastangų, 
kol ta medžiaga prirengiama 
moterims ir panelėms “praš
matniai” apsirengti.

Maskva. — Rusą karo vy
riausybė paskelbė, kad per 
praeitą mėnesį nušovė ar su
naikino net 2,059 vokiečių 
lėktuvų. Tuo tarpu didelių su
sirėmimų rusų-nacių fronte 
nėra. Numatoma, kad naciai 
rengia 218 divizijų pradėjimui 
didelių atakų.

ZlNiOS-ŽINE LĖS
New York, N. Y. — Iš Wa- 

shingtono pranešama, kad 
dvidešimts penkiose valstijose 
minkštųjų angliakasių darbi
ninkai pradėjo streikuoti po 
31 dienos gegužio, kai išsibai
gė streiką “paliaubų laikas” 
ir kai dar nėra pasirašytos 
naujos sutarties. Spėjama, 
kad 450,000 angliakasių ne
trukus “bus be darbo”, kas 
reiškia streikuos. Angliakasiai 
dirbti sustojo ypač po to, kai 
paaiškėjo, kad Mainierių Uni
jos ir darbdavių pasitarimuo
se įvyko “rimtų nesusiprati
mų”, už ką 'abi pusės viena 
kitą kaltina. Unijos atstovai 
į angliakasius atsišaukė jau 
pirmiau naudotu Šukiu: “Nė
ra sutarties — nedirbsime”. 
Mainų savininkai atsisakė pa
kelti darbininkams po $2 per 
savaitę. Nors jau pradedama 
streikuoti, bet pasitarimai ve
dami ir toliau. Tą pat dieną 
pradėjo streikuoti ir kietųjų 
angliakasyklų darbininkai, nes 
jie irgi neturi naujos sutar
ties. Jų ir darbdavių atstovai 
irgi tariasi, ką toliau daryti. 
Darbdaviai kreipiasi į War 
Labor Board, kad šį reikalą 
sutvarkytų. Kuo šis sustoji
mas dirbti baigsis — nežinia. 
Tėvynė ypač negali suspėti to
limesnių žinių suteikti šitai 
rašant biržele 1 dienos ryte. 
Gal kai skaitysite šiuos žo
džius — viskas jau bus tvar
koje, o gal ir priešingai.

Sartanburg, S. C. — Geg. 
31 d. čia audimo pramonės 
darbininkams kalbėjo Karo 
Mobilizacijos (0WM) direkto
rius, J. F. Byrnes, kuris pa
reiškė, kad “karas pradeda 
pasiekti daugelio frontų čiu
kurą ir kad dabar Amerika 
pradės lošti vyriausią rolę”. 
Jis taipgi, be kita ko, pasa
kė, kad yra padaryta neapsa
komai didelė pažanga gamini
me karo produkcijos, ir tai 
atliekant, veikiama pilniausia- 
me vieningume.

London. — Šimtas Ameri
kos lekiančiųjų fortų smar
kiai bombardavo Italijos Na- 
polį praeitą sekmadienį. Tai 
jau buvo 70-tas šios srities 
karo priemonių bombardavi
mas. Kiti 50 amerikiečių lėk
tuvų bombardavo Italijos 
Foggia erodromą, Patelleria 
ir Sardinia. Numušta keli 
priešo lėktuvai. Anglų ir ame
rikiečių lėktuvai smarkiai 
bombardavo Vokietijos ir oku
puotų valstybių karo pramo
nių centrus, ypač Ruhr.

London. — Francijos karo 
laivyno likučiai, kurie nuo 
1940 metų vidurio išstovėjo 
prie Aleksandrijos, Egipte, 
prisidėjo prie sąjungiečių ka
ro laivyno. Jų tarpe yra 1 did- 
laivis, 3 sunkieji kruizeriai, 1 
lengvasis kruizeris, 3 naikin
tojai, 1 submarinas ir keli 
pagelbiniai laivai.

Washington, D. C. — Ja
ponų likučiai-“snaiperiai” su
grusti į mažą vietovę Attu 
saloje. Patys japonai pareiš
kia, kad Attu sala jau praras
ta.

Š. Afrika. — Į šiaurės Af
riką pasitarimams su francu- 
zų gen. Giraud atvyko “kovo
jančiųjų” francuzų vadas gen. 
de Gaulle, kurį afrikiečiai su
tiko didelėmis ovacijomis. Pa
sitikima, kad bus susitarta 

j vieningam francuzų veikimui 
j a+gauti Franci jai laisvę ir ne- 
j priklausomybę.

Dideli Potviniai 
Amerikoje

Jau kuris laikas vidur-vaka- 
rinių valstijų srityse pasireiš
kė dideli potviniai. Didžiausi 
jų Mississippi, Missouri ir 
Illinois upių apielinkėse. Ten 
vanduo buvo pakilęs iki ne
numatyto aukšto laipsnio, 
nors greitai atslūgo.

Daug šeimų del to turėjo 
išsikelti į aukštumas ir sau
gias vietas gyventi. Vienur- 
kitur padaryta didelių nuos
tolių. Daugely vietų liko ir 
žmonių manta, nes nesuspėjo 
išgelbėti.

Užlieta milionai akrų že
mės ir pasėlių. Del to ūkinin
kams prisieis susilaukti dide
lių medžiaginių nuostolių, ne*s 
vandeniui nuslugus jau bus 
pervėlu bent ką tose vietose 
sėti. Nukentės ir žmonių gy
venami pastatai, kurie bus 
prinešti pilni purvo.

Raudonasis Kryžius ir val
džia stengiasi tų apielinkių 
žmones ir jų gyvenimus gel
bėti. Ir čia reikia didelių pas
tangų.

Naciai Žiuri Tik 
Savo Kailio

Nesenai spaudoje tilpo iš 
Švedijos prisiųsta žinia: šve
dų laikraštis r Svenska Dag- 
bladt iš Berlyno gavęs prane
šimą, kad naciai aplinkiniais 
keliais kursto amerikiečius ir 
anglus pirmiau pulti Japoni
ją, o ne Vokietiją.

Tuo tikslu, esą, hitlerininkų 
laikraščiai rašo apie Japoni
jos galybę ir didelius pavo
jus, kuriais japonai gręsia 
Suvienytoms Tautoms. Sako, 
kad nacių spauda bando ne
tiesioginiai įrodyti, jog sąjun
giečiai daro klaidą, manyda
mi Hitlerį esant savo didžiau
siu priešu ir todėl reikia jį 
pirmiausiai nugalėti. Esą, 
priešingai: japonai yra dides
ni sąjungiečių priešai ir todėl 
juos pirmiau reikia atakuoti.

Jei tokia žinia teisinga, tai 
iš jos galima sipėti, jog na
ciams pirmiausiai apeina jų 
pačių, o ne jų gerų bičiulių- 
japonų kailis. Prie to, galgi 
Hitleriui jau ir gana riestai...
NUMIRĖ HENRY FORDO 

SŪNŪS
Gegužio 25 d. nakčia, Det- 

roit’e, numirė garsaus auto
mobilių išdirbėjo Henry Ford 
sūnūs, Edsel. Velionis turėjo 
dar tik 49 metus amžiaus ir 
per kurį laiką buvo Ford Mo
tor kompanijos prezidentas. 
Jis, kaip ir jo tėvas, įnešė ne
maža inovacijų į automobilių 
išdirbystę.

Kadangi minimos kompani
jos visi fabrikai yra vienos 
šeimynos ar giminės rankose 
— niekas nežino, kiek turtų 
velionis paliko. Bet paliko 
daug.

New York, N. Y. — Visame 
krašte gražiai paminėta “ka
pų vainikavimo” diena (Deco
ration Day). Atlikta pažymė
tinos eisenos, pasakyta atatin
kamos kalbos.

London. — Vyriausybė pra
nešė, kad pastaruoju laiku 
pradėta žymi lėktuvais kam
panija prieš priešų submari- 
nus ir tų sumbarinų vis dau
giau ir daugiau skandinama. 
Sumbarinų pavojus sąjungie- 
čiams vandenynuose kasdien 
silpnėja.
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SLA KETVIRTO VAJAUS PASĖKOS - 

VIS GAUNAME NAUJŲ NARIŲ
Praeita savito buvo nebloga. bet galėjo būti kur kas 

geresnė — ketini organizatoriai gavo aštuonis narius. 
Kiti pasižadėjo daug gyviau pasidarbuoti sekančią sa
vaitę. Išrodo, kad musu Ketvirtasis Vajus netrukus į- 
sisi ubuos tikroje pilnumoje. Organizatoriai prašomi 
darbuotis kogeriausi a i, kad šis vajus butų vienas pasek- 
mingiausiu. Dar yra kuopų, kurios Beišrinko organizato
rių. Prašome išrinkti ir nevilkinant užregistruoti SLA 
Centre.

Praeitą savaitę organizatoriai nariui prirašė seka
mai :

M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio---------------3
P. Davulis, 331 kp., Nashua. N. H.-------------------3
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.----------------- 1
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass. ----------------- 1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠĖ APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNI PASIEKĖ

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos Prirašė Užrašė

nariu apdraudos
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.---------------- 5 $3,500
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------------ 5 2,500
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.------------ 5 2,000
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa.----- 4 1,500
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.---------------- 3 1,000
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland. Ohio----------  3 350
P. P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 2 1,000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.---------------- 2 1,000
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.---------------- 2 1,000
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada-------- 2 650
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn.-----_ 2 500
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.------------- 1 1,000
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.____________  1 1,000
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.______ 1 750
V. J. Kjdičienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa._______ 1 500
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.__ 1 - 500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn,.1 500
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.______ 11 500
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass. ________ 1 500
V. Stanuhonis, 23 kp., Shenandoah, Pa.______ 1 250
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa._________ 1 250
A. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.______  1 150

LIETUVIAI KARO SUKURY
Gautomis žiniomis, Amerikos ginkluotuose jiego- 

se dabar jau yra apie 10.000 lietuvių, kurių tarpe apie 
apie 1,000 Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių. Mes 
visi gerai suprantame, kad lietuvių tautos vienintelė 
viltis išlikti gyva ii- atgauti Lietuvos nepriklausomybę, 
yra Amerikos Šio karo laimėjimas. Taigi turime dėti 
visas pastangas gelbėti musų valdžiai ir atsiliepti į 
kiekvieną valdžios reikalavimą arba patvarkymą.

Man prašant, U. S. Office of War Information 
šiomis dienomis išsiuntinės visų SLA kuopų sekreto
riams sekančius spausdintus:

1. Brošiūra “The Thousand Million”.
2. Paveikslas “The United Nations Fight for 

Freedom”, ir
3. Keturi paveikslai: “The Fotu- Freedoms”.
Tiesa, pasauliniai įvykiai ir .susidėjusius aplinky

bės kol kas neleido Lietuvai būti viena iš “United 
Nations”, bet pastangos yra dedamas, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija greitoj ateity butui Suvienytų Tautų 
tarpe. Kol kas mes turime turėti viltį obalsy: Suvieny
tos Tautos Kovoja už Laisvę” (The United States 
Fight For Freedom”.

Pa veikslus kuopos turi iškabinti savo susirinkimų 
vietose.

Ateity Office of War Information išsiuntinės visų 
kuopų sekretoriams visokią tokią kitą literatūrą, kuri 
bus numanoma esanti kuopoms ir nariams naudinga.

F. J, BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

Abejojimas Del Kominterno “Mirties”
Nors jau Trečiasis Interna

cionalas arba Komintemas 
yra “palaidotas”, bet apie jo 
tolimesnę veiklą dar vis kįla 
nemaž? abejonių. Tos abejo
nės ypač žymiai pastebimos 
Europoje. Štai, į Šveicariją 
suplaukusios žinios parodo, 
kad Europoje del to reikalo 
kįla daug diskusijų.

Sakoma, kad patirta iš ki
tų kraštų. ir spaudos šiam 
Stalino pasielgimui, tai yra 
likvidavimui Kominterno, ra
šoma daug straipsnių ir vi

sokių išvedžiojimų. Esą, ypač 
daugelis abejoja, ar su Ko- 
mintemo “mirtimi” bus nu
trauktas ir komunistų veiki
mas užsieny. Spėjama, kad 
slapti Rusijos komunistų 
agentai ir toliau tęs savo dar
bą, būtent besirengimą visą- 
pasaulinės revoliucijos ar kė
limo betvarkės svetimuose 
kraštuose.

Kokią “misiją” dabar eis 
Amerikos lietuvių komunistų 
lyderiai — norint ar nenorint 
teks pastebėti.
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mų straipsnį apie fraternalių 
organizacijų Amerikoje judė
jimą. Tokių organizacijų yra 
170 ir:

“Visos tos organizacijos 
turi 91.312 kuopų, 6,588.737 
pilnamečius narius, 1,107,- 
290 jaunamečių narių ir 
505,202 socialių narių. Vi
so Amerikos fraternalės or
ganizacijos turi 8,201,229 
narius.

“Visų šių organizacijų 
turtas siekia $1,512,509,- 
554, o bendra narių ap- 
drauda siekia $6,716,292.- 
989.

“1942 metais fraternalės 
organizacijos savo nariams 
ir jų pašalpgaviams išmo
kėjo beneficijų $117,138,- 
524. gi per visą gyvavimo 
laiką išmokėjo $5,826,030,- 
524.

”1942 metais fraternalės 
organizacijos išdavė 647,- 
994 certifikatus (reiškia 
gavo tiek naujų narių).

“fraternalės organizaci
jom dirbdamos savo tiesio
gini savišalpos, labdarybės 
ir broliškumo darbą, tuo 
pačiu laiku atlieka ir pat
riotinį darbą. Nuo karo 
pradžios iki sausio 1, 1943, 
fraternalės organiza c i j o s 
yra pirkę U. S. Karo Bond- 
sų už $106,095,416; karo ir 
federaliuose fonduose turė
jo įdėję $196,828,828.“
Tai milžiniška ir turtinga 

fraternalų šeima! Ir milžiniš
kas jos patriotinis veikimas! 
Tos šeimos ir to veikimo da
lini esame ir mes — musų 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje. Tos šeimos dalimi yra 
ir kiti du lietuvių susivieniji
mai — Lietuvių Romos Kata
likų Susivienijimas ir Lietu
vių Darbininkų Susivieniji

Lietuvos Žmonių Nustatymas

PASTARUOJU laiku vis daugiau žinių į pasauli 
“ištrūksta*’ iš Lietuvos. Vienos tų žinių liūdnos, 
nes jomis .nusakoma apie pasibaisėtinų musų senosios 

tėvynės žmonių išnaudojimą ir verginimą. Bet yra ir 
džiuginančių žinių. Džiuginančiomis yra tos, kur nusa
koma, kaip atkakliai lietuviai kovoja prieš nacius. Pa
vyzdžiui, naciai siūlę lietuviams kokią tai “nepriklauso
mybę” ir vilioję Lietuvos jaunimą stoti i Lietuviškus 
Legionus” kovojimui rusų. Tie siūlymai atmesti net 
keturis sykius. Reiškia, lietuviai grieštai nusistatę prieš 
nacius-pavergėjus. Nusistatę ir prieš bile kokius kitus 
norinčius būti Lietuvos “viešpačiais”.

Sakoma, kad daug lietuvių dabar slapstosi miškuo
se bei pelkėse ir laukia progas sukilti prieš nacius, ar, 
jei bus reikalo, kovoti prieš bile kokius Lietuvos priešus. 
Lietuvos gyventojai pasirįžę kovoti už savo nepriklau
somybę, kurią išpažino per nepriklausomo gyvenimo 
laikotarpį.

Tai geras musų brolių nusistatymas!
Geras Lietuvos žmonių nusistatymas ir link Rusi

jos. Sakoma, kad “jei Stalinas dabar atsisakytų nuo 
savo užgaidų kėsintis į Lietuvos nepriklausomybe, tai 
lietuviai sukilti] prieš nacius ir Lietuvoje rusai turėtų 
geriausius draugus ’ ’.

Stalino “galutino” žodžio laukia visa lietuvių tau
ta jau senai. Bet, kaip žinoma, jo užsimojimas yra am
žinai pavergti Lietuvą. Išrūdytų, kad jam neužtenka 
milžiniškų pačios Rusijos žemės plotų; išrodo, kad jis 
nori užsmaugti mažą lietuvių tautą, kuri myli laisvę ir 
nepriklausomą gyvenimą.

Stalinui davatkiškai “turavoja” ir Amerikos.lietu
vių komunistų lyderiai, kurie bene iš kur tai gauna už 
tą “turavojimą” riebiai “patepti”...

Didelė gėda lietuvių tautai, turint tokių sutvėrimų, 
kurie nori savo tėvynei vergijos! Bet gerieji lietuviai, 
padedami savo gerų draugų—svetimtaučių (pav. prez. 
Roosevelto), Lietuvai nepriklausomybę atkovos, o tuo
met visi išdavikai ir parsidavėliai bus prikalti prie gė
dos stulpo, ir jiems Lietuvoje vietos nebus. Tuomet 
juos “ant burdo” galės'pasikviesti jų geradėjas Stali
nas.

mas.

SLA VICE PREZ., brolis 
J. K. Mazukna, rašo apie S. 
L A. Ketvirtą Vajų ir, be ki
ta ko, primena: “Mano su
pi atimu, šio vajaus komisija 
yra padarius gana tvarkingai 
ir gerai sutvarkytą teikimą 
dovanų ir pačią vajaus tvar
ką. Dovanos yra skiriamos ne 
tik organizatoriams už pasi
darbavimą, bet ir del tų, ku
rie prisidės veikime laike šio 
vajaus... Vajaus Komisija pa
darė gerą pradžią, gerai pa
dėdama pamatą del Ketvirto 
Ve jaus. Dabar mes, visi Su
sivienijimo nariai, galime pa
daryti tokias pasekmes, su
muodami rekordą visų kitų 
buvusių Susivienijimo vajų, 
prirašydami daugiausiai narių 
Į SLA”. Šio musų vice prezi
dento patarimo turėtų pa
klausyti visi SLA nariai ir 
atlikti savo pareigas — pa
sistengti gauti bent po vieną 
naują narį.

Amerikos Lietuvių Pajiegumas

APYTIKRIAI spėjama, kad Amerikoje yra milio
nas lietuvių. Tai iš Lietuvos atvykę musų tautos 
žmonės ir čia gimę-augę ar auganti lietuviai. Milionas 

— nemaža skaitlinė. Milionas, gerai suorganizuotų ir 
bendrai veikiančių, žmonių gali atilkti didelius darbus; 
gali atlikti kur kas daugiau, negu keli milionai pakriku
siai veikiančių žmonių.

Kam Amerikos lietuviams reikia veikimo ir ką jie 
Ino gali atsiekti i Vieningai dirbdami, mes galime afek- 
t ingai padėti Amerikai laimėti karą. Vieningai veik
dami, mes galime pagerinti savo pačių likimą šiame 
krašte ir taipgi pagelbėti nelaimės ištiktiems savo bro
liams ir seserims Lietuvoje.

Sakoma, musų jiegingumas gana didelis. Tik pas 
mus stokuoja visai paprasti] dalykų: stokuoja vienybės, 
vieni kiti] pagarbos, iniciativos, vadovybės. Tiesa, Ame
rikos lietuviai — tautininkai, sandariečiai, socialistai ir 

Į katalikai sugyvena jau gana gražiai, tik tą sugyvenimą 
Į visomis išgalėmis ardo išsigimęs elementas. Bet jų ne

reikia paisyti. Jų žalingą lietuvių tautai veikimą rei
kia nurodyti tiems, kurie to dar. nesuprato. Gal iš tų 
paklydusių avelių kai kas susipras ir sugrįš ant gero 
lietuviškojo kelio. Jei kurie nesugrįš — tegu juos ba
la...

Apžvalgą
•t> į V ..—

PITTSBURGHIE suorgani
zuota iš įvairių draugijų mo
terų atstovių komitetas Lie
tuvos ir jos žmonių gelbėji
mui, rer kant pinigines aukas 
ir drabužis. Konferencija į- 
vyko gegių i o 14 d. ir joje da
lyvavo 32 i1 stovės nuo 11 į- 
vairių organizacijų. Bet pažy
mėtina ypač tai, kad toje kon
ferencijoje didelę didžiumą su
darė SLA kuopų atstovės. 
Toje konferencijoje taipgi 
dalyvavo nemaža čia gimusių- 
augusių lietuvaičių SLA na
rių ir į pastoviąją komisiją 
išrinkta bene daugiausia S. L. 
A. narių moterų. Todėl, bra
ve SLA narės pittsburghie- 
tės! Jūsų pavyzdį privalėtų 
pasekti kitų kolonijų SLA na
rės. '. - - *

Musų organizacija, musų Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje rodo gerą pavyzdį. Musų nariai neskirstomi 
į vienokius ar kitokius; pas mus nėra partijų ar tikė
jimų skirtumų; pas mus yra tik lietuviai — pas mus 
risi lygus. O tokiu pavyzdžiu galėtų veikti ir visos srio- 
vės. Tokiu pavyzzdžiu turėtų veikti visi Amerikos lie
tuviai. Taip veikiant, begėdžjams nebus vietos ir mes 
atliksime savo, kaipo žmonių,, pareigų.

Atsiminkime, broliai ir seserys: šiandien eina žiau
ri kova už must] tautos likimą. Laike šios kovos viso 
pasaulio lietuviai į mus žiui;i, kaipo į didžiausius išga
nytojus. Jie laukia musų žjodžio. Jie seka musų dar
bus. Todėl nesuvilkime jų! Dirbkime ir kovokime vie
ningai! Kovokime ir laimėkime tą kovą! O laimėti ji 
nebus sunku, jei dirbsime visi, kaip vienas; jei vieni 
kitiems padėsime, vieni kitus užtarsime; jei savo, savo 
tautos ir jei musų naujosioms tėvynės Amerikos reikalais 
visi bendrai rūpinsimės.

Visas milionas — bukime kaip vienas!
----------- :_0—-----------

PLAČIAI visoje Amerikoje žinomas kolumnistas, 
Raymond Clapper, kuris; dabar randasi Švedijoje, ke
liuose Anterikos laikraščiuose, be kita ko, rašo: “Rusai 
su Pabaltijo žmonėmis elgėsi blogai. Vokiečiai pradė
jo nuo rusų paliktos vietos. Jie nesugrąžino nuosavy
bių, kurias buvo paėmę rusai. Netrukus žmonės pradė
jo kalbėti, kad naciai yra rusai, tik kitokioje unifor
moje. Nacių oficialus jie vadino: “Rudieji' komisa
rai”.

Jis taipgi pažymi, kad rusai, okupavę Pabaltijo 
valstybes, įsteigė bru itališką režimą. Jie perėmė indus
trijas, jų< savininkus -paskirdami 'prižiūrėtojais. Jie į- 
vykde gausingas deportacijas. Pavyzdžiui, iš Estijos, 
kuri išviso turi tik 1,100,000 gyventojų, išdeportavo 
50,000 žmonių. į

DRAUGAS, rašydamas apie 
Kominterno (arba Trečiojo 
Internacionalo) likvida v i m ą, 
be kita ko, pastebi:

“Jei Stalino pareiškimas 
del kominterno likvidavimo 
nėra tuščias manevravimas, 
aišku, kad jo žingsnis žy
miai prisidės prie sustipri
nimo vienybės Jungtinėse 
Tautose. Bet čia neužteks 
tuščių žodžių. Darbais reiks 
įrodyti, kad Maskva yra 
nutarusi likviduoti savo po
litiškus agentus užsieny^ ir 
nebesikišti į kitų valstybių 
vidaus reikalus, nebesis
tengti griauti jų santvar
kos. Pirmoje vietoje tasai 
aktas turėtų rodyti aiškių 
ženklų pačios Rusijos vidu
je, kad po šio karo, nacius 
ir japonus nugalėjus, ten 
žmonėms bus duota gyven
ti keturiomis laisvėmis. 
Reiktų ir kitas žingsnis pa
daryti — paskelbti, kad 
Maskva išsižada imperialis
tinių siekimų. Ji turėtų pa
sisakyti, kad ne tik nebe- 
reikalauja Rusijai svetimų 
žemių (Baltijos valstybių, 
Besarabijos, Lenkijos ir 
Suomijos dalių), bet visu 
grieštumu stovi už visų ma
žųjų tautų laisvę ir nepri
klausomybę. šitoks pasisa
kymas butų aiškiausias į- 
rodymas, kad tretysis ko
munistų internacionalas su 
visais savo imperialistiniais 
siekimais ištikrųjų yra lik
viduojamas. Be to, tai dau
giausiai prisidėtų prie Jung
tinių Tautų vieningumo 
sustiprinimo, nes butų aiš
ku, kad ir Sovietų Rusija 
stovi už Atlanto Čarterio 
dėsnių įgyvendinimą.

“Kol Stalinas savo žodžių 
sąryšy su kominterno lik
vidavimu neparems aukš
čiau nurodytais ir kitais 
panašiais darbais, tol Ame
rikos visuomenė tą jo aktą 
laikys tuščiu dalyku“.

* 
NAUJIENOS, rašyd a m o s 

apie tą patį reikalą, tarp kita 
ko, sako:

“Kominternas, iš tiesų, 
mirė senai. Kai kurie bol
ševikams simpatizuojantieji 
komentatoriai dabar nuro
do, kad Kominterno naudin
gumas buvo pasibaigęs ma
žiausia prieš 10—15 metų, 
o vienas tiesiog sako, Kad 
gegužio 22 d. revoliucija 
apie Kominterno likvidavi
mą yra niekas daugiau, 
kaip “lavono spardymas”. 
Tačiau per metų metus tas 
“lavonas” nebuvo palaido
tas — ir nuo jo plito ne
švankus kvapas visame pa
sauly.

“Tiesą pasakius, tas Le
nino įsteigtas Internaciona
las buvo kenksmingas pa
daras nuo pat pradžios. Ji
sai buvo vartojamas dar
bininkų judėjimui skaldyti 
ir anti-demokratinių idėjų 
skleidimui žmonių masėse 
— ir daugely šalių jisai pa
ruošė dirvą fašizmui. Pa
galiau, po priedanga kovos 
prieš Kominterną susijun
gė agresorių valdžios ir 
pradėjo pasaulio karą.

“Tikros revoliucijos nesi- 
daro pagal diktatoriaus ko
mandą. Kas tokiu budu 
bando daryti revoliuciją, 
tas patarnauja reakcijai”.

❖

“LAISVE tarė savo žo
dį formoje atviro laiško 
valstybės sekretoriui ir 
kongresmanams. Tai musų 
pozicija Lietuvos klausimu. 
Mes nenorime diktuoti ir 
nędiktuosime Lietuvos žmo
nėms, kokią jie po karo tu
rėtų turėti valdžią. Tai jų 
reikalas.

“Mes priešingi visokiems 
mekleriams, kurie bando 
Lietuvos žmonėms pirštis 
už valdonus, arba nori dik
tuoti jiems jų ateitį.

“Mes pasakėme, kam, 
musų supratimu, tarnauja 
Amerikos Lietuvių Taryba 
ir Lietuvių Taryba.

“Delei šito atviro ir nuo- 
širdaus (musų pabraukta 
— T.) musų pasisakymo iš 
kailio neriasi klerikalų, tau
tininkų ir menševikų redak
toriai. i

“Tegul jie plūstasi. Lie
tuviška ponstva niekuomet 
nėra parodžius atviro nuo
širdumo. Ji tarnauja sve
timiems dievams (musų 
pabraukta — T.) — šiuo 
tarpu hitlerizmui”. - 
Atspėkite, kas taip rašo?

Tai Antanas* Bimba. Tas pats 
begėdis, kuris laike praeito 
karo SLA Pildomąją Tarybą 
prakalbose išvadino žmogžu
džiais, kad ji SLA pinigais 
pirko Amerikos Laisvės Bond- 
sų. Tas pats komunizmo 
apaštalas, kuris per visą sa
vo gyvenimą provokuoja pat- 
riotinguosius lietuvius, šian
dien drįsta geriems lietuviams 
prikaišioti kokį tai “sveti
miems dievams” tarnavimą. 
Tas pats Laisvės redaktorius, 
kuris dar prieš birželio 22 d., 
1941 m., susirietęs garbino 
Hitlerį ir niekino musų prezi
dentą Rooseveltą. Tas pats 
Antanas Bimba, kurio akys 
nebijo jokių durnų, kuris jau 
tiek neteko sąžinės, kad di
džiuojasi net tokiu juodu dar
bu, kaip viešas Amerikos pat- 
riotingųjų lietuvių skundimas 
valdžiai vien dėlto, kad tie 
lietuviai nėra komunistai ir 
kad jie visomis išgalėmis re
mia Suvienytų Tautų pastan
gas bei nori Lietuvai laisvės 
ir nepriklausomybės po karo.

*
MARGUTY B. Gediminas 

rašo apie motiną ir, prisimin
damas dabartinio karo eigą, 
pastebi:

“Šiandien karo siaubas 
dunda pasauly, tautos tau- 

i tas dąsko, naikina, o jo sū
kuriuose rįštingai kovoja 
jaunieji sunai. Daugelis yra 
nuomonių, kad motinos 
priešingos tokiom žudynėm. 
Taip, ' kiekviena motina 
priešinga agresingiems gro
buoniškiems užpuolik a m s, 
atskirų valdovų del savo 
pralobimo ir tuščios gar
bės jieškojimu puolamais 
kitų tautų. Bet motinos, 
turinčios tą gilų tėvynės 
meilės jausmą, kurį sten
giasi perduoti ir savo sū
nui. Juk iš musų jaunųjų 
Amerikoje lietuviškai susi
pratus dalis, suprato lietu
vybę ne iš kur kitur, kaip 
iš motinos. Jos myli savo 
vaikus, savo papročius, kal
bą ir tėvų žemę. Taigi jos, 
nors ir su aštriu skausmu, 
leidžia savo sūnų ginti tė
vynės ir jos teisių.

“Šiuo laiku Amerikoje 
lietuvės motinos daug jau 
sūnų išleido į karių eiles. 
Daug graudžių ašarų nurie
dėjo per jų skruostus. Joms 
gaila, nes sūnūs išeina ten, 
kur jos žvilgsniu, nebega
lės sekti jo gyvenimo. Bet 
vienok širdy ji giliai tiki, 
kad tai yra pareiga, ir ji 
garbinga motina, kad ji ga
li pasiųsti savo pastango
mis auklėtą jiegą į kovą, 
kad užstoti nekaltai užpul
tas tautas, kurių skaičiuje 
yra ir musų tėvynė Lietu
va”.

4*
NAUJOJOJE GADYNĖ JE 

“Žarijose” St. Strazdas “žari- 
juoja”:

“Bra ngsta m a i s t n s, 
brangsta viskas, be ko eili
nis pilietis negali apsieiti. 
Musų vyriausybė bando su
valdyti spekuliantus, bet, 
kol kas. neturi reikiamo pa
sisekimo.

“Spekuliantams suvaldy
ti reikalinga visuomenės 
talka. Deja, ne visur ’r ne 
pas visus jos sulaukiama. 
Yra “čizlerių”, kurie bando 
pasinaudoti; yra mulkių, 
kurie graibsto viską ir mo
ka reikalaujamas kainas.

“Tokių “čizlerių” ir to
kių mulkių nestoka ir pas 
mus, lietuvius.

“Štai vienas pavyzdis to, 
kaip žmogus leidžia save iš
naudoti.

“Viename rinkos užkam
py stovi kupčius ir rėkia: 
“Potatoes for all and every
one”. Tuoj susirenka bū
rys moterų ir reikalaują 
“tavoro”. Pardavėjas siūlo 
pirkti ir kitką, arba — ne
gausi “poteitų”. Priedais 
jis reikalauja 15 centų už 
svarą bulvių. Pasigirsta lie
tuvės moters balsas:

“ ‘Ak, tu, Jezusėli — toks 
tupimas! Tai negalima, bet 
duok jau, duok...’

“Kaip bematant bulvės 
išpirkta. Pirko jas mulkiai 
ir dvigubą kainą mokėjo.

“Gera spekuliantui, kad ' 
jis turi tokių mulkių”. I

GELEŽIS IR AUKSAS
Rašo A. B. STRIMAITIS

“Duokite man geležies!
Aš auksą pats pasiimsiu.”

Pareiškė grekų išminčius Solon.
YDIJOS Karalius, Kroesus. kuris buvo apvaldęs visą ma
žąją Aziją (iš kurios ir lietuvių giminė yra kilusi), skaitė

save turtingiausiu tų laikų karalium. Jis viešpatavo tarpe 
560 ir 546 m. prieš Kristaus gimimą.

Vieną kartą jis parodė daugybę dėžių, prikrautų gryno 
aukso, sidabro, perlų, brangakmenių ir brilijautų. Vienam » 

septynių Grekijos išminčių, Solon, kuris 
buvo išmintingiausias, karalius Kroesus iš
didžiai pareiškė:

“Šitai mano auksas realybėje, ir kitos 
brangenybės, aš galiu nupirkti visą Persų 
karalystę, ir su Karalium Cyrus.”

Solon jam atsakė:
“Cyrus turi pakankamai geležies, tai 

auksą lengvai gali paimti”.
Brangakmeniais, brilijantais ir auksu 

atimtų nuo užkariautų kitų valdonų, ar 
iškasto aukso per vergus iš kalnų, bei iš
plauto iš smėlinių upių sutaupintų per tūk

stančius metų, Kroesus matė savo nenugalimą tvirtumą. Ką 
manė senas karalius Kroesus, galime įsivaizduoti. Kaslink fi
losofo Solon, tai karalius Kroesus pasakė: “Aš nemanau, kad 
jis taip kalbėtų, turėdamas visą šitą auksą”. Jis, kaip ir 
Suvienytų Valstijų Dėdė Samas nepaisė apie geležį, susigrobė 
pasaulio auksą, geležį atidavė japonams, o dabar renka skar
dinei apsigynimo reikalams.

Persijos karalius Cyrus, iškėlė karą Kroesui, turėdamas 
tuo laiku moderniškai apginkluotą plieniniais ir geležiniais pa
būklais kariuomenę. Kroeso kariuomenė paėmė visą auksą ir 
patį karalių paėmė į nelaisvę. Tik tuomet Kroesus suprato, 
kad Grekų filisofas jam teisingai pranašavo.

Mes, lietuviai, silpna neskaitlinga tauta. Mes neturime nei 
aukso nei geležies. Kuo todėl mes galime gintis nuo užpuoli
kų ? Vieno neprivalome pamiršti, tai Solon filisofijos. Mes 
privalome save paversti į geležį ir plieną. Privalome užarta- 
voti save vieningumu, kad jokia propagandos kanuolė nepa- 
jiegtų suskaldyti lietuvių vieningumo plieninių sienų, nežiūrint 
to, ką musų priešai nedarytų, kokius pabūklus priešais mus 
nenaudotų, mes, būdami vieningi, busim nepergalimi. O nu
siraminus audroms ore ir ant žemės, mes įsigysime tą “auksą”, 
kuris mums teisingai priklauso, kaipo savistoviai tautai. Lai 
grobuonys ima visą fizinį auksą. Mes buvome laimingi per 
šimtmečius be aukso, be to žibančio metalo. Lai palieka mums 
tik musų auksą — laisvę ir nepriklausomybę. Tai musų di
džiausias turtas, be kurio jokia tauta laimingai negali gyven
ti. Mes, ardami musų bočių paliktą juodą žemelę, susikuopsi- 
me sau laimingą gyvenimą, ir turėdami laisvę ir nepriklauso
mybę, busime laimingiausia tauta pasauly.

Šalin visokį neprašyti “geradariai”-diktatoriai iš Lietuvos 
šventos žemės! Mes be jus sau laimę susirasime! * • - t

Ką Valdžia Darys |vestavus 14 Bilionų 
į Bendroves Ir Produkciją!

Staigus šaly pasikeitimas 
iš ramios padėties į kariau
jančią padarė staigias permai
nas šalies ekonominiame gy
venime, o tas atsiliepe ir į 
šalies socialį ir politinį stovį. 
Del geresnio aiškumo, štai 
kas įvyko, kas darosi ir prie 
ko einame.

Šios šalies valdžios viršū
nės permatė, kad galų gale 
ši šalis greičiausiai bus į- 
traukta į karą, apie tai nega
lėjo šalies piliečiams plačiai 
aiškinti, nes gyventojai tuo 
atžvilgiu aiškiai buvo suskilę 
į dvi dalis. Viena didžioji pi
liečių dalis matė reikalą gel
bėti tas kariaujančias šalis, 
kurių piliečiai turi daugiau 
laisvės ir teisių, kaip tai Ang
lija, Francija ir tt., ir teikti 
joms visokeriopą pagelbą. 
Kita mažesnė dalis balsiai 
agitavo, reikalaudama laiky
tis nuošaliai — palaityti pilną 
neutralitetą, kad biznis butų 
daromas su visomis, jei gali
ma su kariaujančiomis šalimis, 
bet gyventi tik vien sau, tai 
yra apsisiautus isoliacijos 
skraiste.

Kad nesukelti tarp šalies 
gyventojų dar daugiau nesusi
pratimų, valdžia, kur ir Kaip 
galėdama, ginklavo geresniais 
ginklais turimą kariuomenę. 
Japonams netikėtai užpuolus 
neprisirengusią šalį, valdžia 
visu greitumu pradėjo keisti 
šalies industriją į karo pra
mones, kas beabejo yra sun
ku taip urnai pertvarkyti. 
Prisiėjo nekurias industrijas 
valdžios globon paimti, kitas 
nuomuoti ir laukuose naujas 
statyti, kad karui kuogrei- 
čiausiai reikalingą • medžiagą 
pagaminus. Tam tikslui val
džia turėjo asignuoti labai di
deles pinigų sumas. Įvesta- 
vo tarp 13 ir 14 bilionų dole
rių. į dirbtuves, kame tesiogi-

niai karo reikmenys arba pri
rengiamoji karui medžiaga iš
dirbama. Bet valdžiai prisiėjo 
įsteigti naujas ir finansuoti 
jau esančias privačias dirbtu
ves sintetiškos gumos, nes 
guma reikalinga ne tik ka
rui, bet ir šalies gyventojams.

Karui pasibaigus, valdžia 
negalės iš tokių pramonės ša
kų savo įvestuotus pinigus iš- 
tiaukti be didelių nuostolių ir 
nepakenkus tos šakos pramo
nei. Valdžia turės rasti atatin
kamus budus ar likti partne
riu su privačiu kapitalu, arba 
užsiimti išdirbyste ir toliau.

Privačiam kapitalui jau te
ko patirti, kad su valdžia kon
kuruoti nėra lengva. Kįla ne
susipratimai tarp pastarųjų, 
gali priversti valdžią paimti 
į savo rankas vieną šalies 
pramonę po kitos. Žinoma, 
privatus kapitalas kovos prie 
to nedasileisti. Bet aš manau, 
kad piliečiai demokratiškoje 
šaly tars savo žodį. Jau turi
me pavyzdžių, kaip štai su 
paštu — piliečiai nesigaili pa
ėmę šią pramonę į savo ran
kas. Pageidaujama, kad val
džia, piliečių nuomonės atsi
klausus, ir su kitomis šalies 
naudingomis pramonėmis tą 
patį padarytų. K. P. Gugis.

Man rėikia visų Sėtuvių pa
ramos laimėti karą: pirkite 
Karo Bondsus ir Štampas! In
vestuokite 10% savo uždarbio!
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SLA Reikalai ir Veikla
S. L. A. Ketvirtas Vajus 

Kiek Del Šio Vajaus pasidarbuosime?
Sis SLA Ketvirtas Vajus, 

taip kaip ir kiti visi buvusieji 
Susivienijimo vajai, buvo ir 
yra skelbiamas tuo tikslu, kad 
pagarsinus Susivienijimą tar
pe lietuvių ir kiek daugiau
siai įrašius lietuvių į SLA. 
Pild. Tarybos paskirta Vajaus 
Komisija sudarė vajaus pla- 
ir pavedė tuos planus išpildy
ti Susivienijimo kuopų veikė
jams.

Vajaus Komisija, kuri iš
dirbo Ketvirto Vajaus planus 
ir instrukcijas, pasiuntė del 
Ketvirto Vajaus organizatorių 
ir tų Susivienijimo veikėjų, 
kurie yra užinteresuoti pasi
darbuoti prirašyti kodaugiau 
naujų narių.

Vajus prasidėjo su balan
džio 1 d., š. m. ir jau tęsiasi 
per du mėnesius. Kokios pa
sekmės ir kiek naujų narių 
laike šio ketvirto vajaus jau 
įrašyta į Susivienijimą, pir
mosios pasėkos jau buvo pas
kelbta Tėvynėje ir nėra ma
žiausios abejonės, kad tie vei
kėjai, kurie dirbo pirmesniuo- 
se Susivienijimo vajuose, dirbs 
ir šiame vajuje gal but dar su 
geresniu pasisekimu.

Susivienijimas yra gana di
delis ir plačiai yra išsisklai
dęs po visą Ameriką ir Kana
dą. Kad pasiekus kiekvieną 
kampą, kur randasi musų bro
liai lietuviai ir kad pakvietus 

juos ateiti ir prisidėti prie 
SLA broliškos šeimos, reikia 
musų Susivienijime turėti 
kvieslių pavydale Aymanų, 
kurie moka teisingai Susivie
nijimo tikslą ir idealą persta
tyti savo broliui lietuviui ir 
jį parsivesti į Susivienijimo 
šeimą. Nors Susivienijimas ir 
dabar turi gražią skaitlinę 
ideališkų veikėjų, bet dar ne- 
užtektinai turim, kad galėtu
me pasiekti kiekvieną lietuvių 
gyvenančią vietą; tą galėtu
me padaryti, jei tik visos Su
sivienijimo kuopos, nežiūrint 
kur jos nesirastų, dideliam 
mieste kur randas tūkstančiai 
lietuvių, mažame anglių ka
syklų miestely, ar kur tai 
ūkiuose, imtųsi aktiviško vei
kimo, paskirdamos organiza
torius, kurių užduotis butų ne
aplenkti nė vieno lietuvio, ne
pakviesto stoti į Susivienijimą.

Susivienijimo apskričiai la
bai daug gali pagelbėti laike 
vajaus, išrinkdami apskričio 
organizatorių, kuris galėtų 
ateiti į pagelbą kuopų organi
zatoriams, sušaukdamas kuo
pų organizatorių susirinkimus 
del tos apielinkės išdirbimo 
pasekmingų veikimui planų, 
koki yra tinkamiausi tokioj 
apielinkėj. Apskričiai gali 
paskirti dovanas del geriau
siai pasižymėjusių organiza
torių savo apskrity. Apskri

čiai gali surasti daug ir kito
kių būdų prisidėjimui prie 
Ketvirto Vajaus pasisekimo.

SLA kuopos, apskričiai ir 
visi Susivienijimo veikėjai, 
galime Ketvirtą Vajų padaryti 
tokiu, kokiu mes visi Susivie
nijimo nariai norime, tai yra 
visapusiškai pasekmingu. At
minkime, kad musų visų yra 
pareiga: išpildyti SLA parei
gą-

Noriu tarti žodį kaslink Va
jaus Komisijos išdirbtos tvar
kos del Ketvirto Vajaus. Ma
no supratimu, šio vajaus ko
misija yra padarius gana 
tvarkingai ir gerai sutvarkytą 
teikimą dovanų ir pačią va
jaus tvarką. Dovanos yra ski
riamos ne tik organizato
riams už pasidarbavimą, bet 
ir del tų, kurie prisidės vei
kime laike šio vajaus. Mano 
supratimu Instrukcijų Knyge
lė del Ketvirto Vajaus, didžiu
moje, turėtų tilpti Tėvynėje, 
nes ten yra daug reikalingų 
informacijų del organizatorių 
ir veikėjų.

Vajaus Komisija padarė 
gerą pradžią, gerai padėda
mas pamatą del Ketvirto Va
jaus. Dabar mes, Susivieniji
mo visi nariai, bendrai koope
ruodami su Vajaus Komisija, 
galime padaryti tokias pasek
mes, sumušdami rekordą vi
sų kitų buvusių Susivienijimo 
vajų, prirašydami daugiausiai 
narių į SLA.

J. K. Mažukna,
SLA vice prezidentas.

Iš SLA Devinto Apskričio Suvažiavimo
Springfield, UI. — SLA de

vinto apskričio suvažiavimas 
įvyko gegužio 16 d., 2131/2 So. 
4-th St. svetainėje. Suvažia
vimą atidarė apskričio pirm.,
S. Janarauskas, 2:30 vai. po
piet.

1. Pirmiausiai pirmininkas 
į mandatų komisiją paskyrė 
P. Pečioką ir Tutlį. Peržiurė
jus mandatus, pasirodė, kad 
suvažiavime dalyvauja šių 
kuopų atstovai:

27 kp., Auburn, Ill.: V. Tut- 
lis ir A. Pieteris;

275 kp., Springfield, Ill.: 
A. Latonis, V. Čemauskas, O. 
Černauskienė, T. Raškus, V. 
Augustaitis ir A. Janušaus
kas;

158 kp., Springfield, Ill.: 
J. Kasparavičius, A. Kranaus- 
kas ir P. Raulinaitienė.

Viso dalyvauja trijų kuo
pų 13 delegatų, kuriuos komi
sija rado teisėtais.

2. Suvažiavimo vedėjais iš
rinkti J. Janarauskas pirm, 
ir P. Pečiokas sekr. Pirmi
ninkas gražiai paaiškino apie 
SLA gerovę.

3. Perskaityta praeito su
važiavimo protokolas, iš ku
rio paaiškėjo, kad nuo pra
eito iki šio suvažiavimo ne
padaryta jokių išlaidų — kaip 
buvo, taip ir yra $40.64. Pi
nigus globoja SLA 275 kuo
pa ir tos kuopos pirm., P. Pe
čiokas, pranešė, kad pinigai 
yra saugioje vietoje ir nie

kas negali bijoti prisirašyti 
prie šio apskričio.

4. Valdyba išdavė iš savo 
veikimo raportus. Sekr., C. 
Joseph, pranešė, kad organi
zatorius, K. Račaitis, guli li- 
gonbuty ir negali savo rapor
to išduoti. Visi kiti savo ra- I 
portus išdavė ir raportai pri
imti.

5. Kuopų raportai. SLA 27 
kp. turi 29 narius ir $10. S. 
L. A. 158 kuopa narių turi 
112 ir $35. SLA 275 kp. na
rių turi 122 ir vieną vaikų 
skyriuje. Viso su apskričio pi
nigais SLA 275 kuopos ižde 
yra $238.96. Springfieldo kuo
pos pranešė, kad praeitą va
sarą buvo surengę du pikni
kus, susidėję su kitomis drau
gijomis. Pelno padarė $286, 
kuriuos paaukojo Raudoną- 
jam Kryžiui. Už tai Spring
fieldo laikraščiai labai išgyrė 
lietuvius ir net rengėjų pa
veikslus patalpino savo skil
tyse. Įvyko ir kitas bendras 
piknikas, tai pelno septyniom 
draugijom liko po $17. Mato
te, kur bendrai veikiama, 
daugiau ir atliekama.

6. Vienbalsįai nutarta, kad 
devintas apskritys su SLA 
kuopomis ir ateity veiktų su 
kitomis draugijomis, kad 1944 
metais surengtų Lietuvos ne
priklausomybės minėjimą. 
Broliai ir seserys, mes neži
nome, ko galime sulaukti po 
šio karo — gal Lietuva vėl 
bus laisva ir nepriklausoma, 

todėl mes vėl turėsime ją pa
remti atgaivinimui iš po karo 
griuvėsių savo aukomis. Nu
tarta, kad apskritys išrinktų 
komisiją ’ iš trijų to apvaikš- 
čiojimo paminėjimui.

7. Nutarta, kad kitas SLA 
devinto apskričio suvažiavi
mas įvyktų kovo mėnesy, 
Springfield, Ill. Valdyba pas
kirs dieną ir vietą.

8. Nutarta, kad apskričio 
iždininkas butų iš SLA 275 
kuopos.

9. Nutarta neimti jokių mo
kesčių iš kuopų už prigulėji
mą prie apskričio.

10. Į SLA devinto apskri
čio valdybą nuo šio suvažia
vimo iki kitam išrinkta: pirm. 
S. Janarauskas, sekr. C. Jo
seph (2140 So. 14-th St., 
Springfield, Ill.), organiz. V. 
Černauskas. Valdyba išrinkta 
vienbalsiai. Į komisiją suren
gimui Lietuvos nepriklauso
mybės apvaikščiojimui išrink
ta: V. Černauskas, S. Jana
rauskas ir P. Klioga. Išrinkti 
vienbalsiai.

Suvažiavimas praėjo labai 
gražioje ir malonioje nuotai
koje.

Visas kuopas, gyvuojančias 
šio apskričio ribose ir kurios 
dar nepriklauso prie apskri
čio, kviečiame įstoti į apskri
tį. Mokėti, kaip aukščiau mi
nėjau, nereikia nieko, o pri- 
klausydamos turėsite daug 
naudos.

Sekr. C. Joseph,
2140 So. 14-th St., 

Springfield, Ill.

Minersville, Pa.
SLA 13 kp. rengia pikniką

SLA 13 kuopa rengia gra
žų pikniką, kuris įvyks birže
lio 20 d., Marlin Parke, nau
dai Amerikos Raudonojo Kry
žiaus. Daug žmonių laukia 
šio pikniko, nes jame turės 
progos susitikti savo pažįsta
mus ir draugus iš tolimesnių 
apielinkių ir pasilinksminti 
tyrame ore, gražioje girioje.

Kviečiame SLA 13 kuopos 
narius koskaitlingiausiai atsi
lankyti į susirinkimą, kuris 
įvyks birželio 13 d., svetainė
je ant pašto. Susirinkimas 
prasidės 2 vai. popiet. Tame 
susirinkime turėsime darink- 
ti daugiau narių į komisiją, 
kad butų užtektinai patarnau
ti publikai aukščiau minima
me musų kuopos piknike. 
Broliai ir seserys, musų visų 
pareiga yra prisidėti savo 
darbu del musų šalies Ame
rikos, kad ji šį karą laimėtų, 
ir prigelbėti jaunimui, kuris 
randasi karo laukuose, kad 
greičiau užbaigti dabartinį 
karą ir visiems žmonėms su
teikti laisvę. Visi SLA 13 kp. 
nariai bukite kuopos susirin
kime ir visi atsilankykite į 
pikniką, kuris įvyks birželio 
20 d. Pakvieskite ir savo 
draugus bei pažįstamus į tą 
pikniką atsilankyti.

J. A. Banišauskas.

Jei dar neišrinkote orga
nizatoriaus del SLA Ketvir
to Vajaus — išrinkite se
kančiame jūsų kuopos susi
rinkime ir užregistruokite 
SLA Centre.

Hitlerio Mirties
KIEKVIENOJE didelėje tautos krizėje, 

kada karas ar perversmas naikina 
egzistuojančią civilizaciją ir vykdo ūmią ir 

smarkią permainą socialiuose, politiniuose 
ir diplomatiniuose santikiuose — mes tik
rai galime matyti vieną vyrą — galbūt ne 
daugiau kaip du ar tris — pilnai atsakin
gą už visuotinį gaisro išsiveržimą

Istorija įspūdingai aprašo šias asmeny
bes. Ji aiškiai parodo mums, kaip jie, sto- 
kuodami paprasto permatymo ir sveiko 
proto, suklumpa, kada pasiekia čiukuro pa
sekmes, ir padaro nepataisomas klaidas, 
kurios gena jų karjierą į pražūtingą galą. 
Šitaip atsitiko Napoleonui ir daugeliui kitų 
ambicingų “Aleksandrų”. Bet visų tragin- 
giausi laiko paklydėliai negali lygintis ar 
viršyti Vokietijos “karo lordus”. Štai vy
ras, kuris turėjo puikios progos pasitar
nauti savo šaliai ir žmonėms ir aprūpinti 
juos didžiausia Europos komercijos dalimi. 
Viskas buvo jam lengvai pasiekiama. Ta
čiau jis viską išbarstė, tarytum pajūry žai
džiąs vaikas saują smilčių, kad patenkinti 
asmeninius pagyrūniško, siaubiančio egoiz
mo geidulius del kraujo ir perkunavimo 
“pasekmių”.

Tai stebinanti, apgailėtina ir netikėti
na paikystė, nes taikingą pergalę galima 
buvo laimėti be smūgio, be jokio šautuvo 
griausmo ir be vienos bombos eksplozijos. 
Ji galima buvo pasiekti vien tuo budu, ku
riuo bent kokia tikrai “civilizuota” tauta 
privalėtų siekti pirmenybės — industrijos 
ir komercijos plėtojimu.

Visa, ką mes vadinam “pažanga”, pri
valėtų fortifikuoti žmogaus pasirįžimo pa
dėtį šiuo pagrindu. Nereikalinga ir net 
nesveika ir nepadoru, kad tautos turėtų 
toleruoti žmonių spektaklį sukandusios dan
tis ir pragariškomis akimis žiūrėti, kaip 
vieni kitų kapoja kunus, paversdami bran
gius gyvus kunus ir brangiausias gyvas sie
las į bevardinę puvėsių krūvą, naudingą 
trąšą tik ropėms. Tai žiaurus, bet ir aku- 
ratnus karo vaizdas. Daug baisesnis už vi
sas pragaro kančias.

Hitleris turėjo auksinę progą tapti di
džiausiu Vokietijos geradariu. Jis galėjo 
sukurti savo žmonėms neįsivaizduojamas 
ramybes, palaimos ir gerovės sąlygas. Jis 
stovėjo bręstančios pirklybos klestėjime. 
Pasaulio rinkos buvo jam atvertos; turtų 
laukai plėtės aplink jį ir smagus milionai jo 
darbininkų tik turėjo pjauti javus, kuriuos 
jų industrijos pasėjo, ir rinkti turtingą ir 
gausų derlių. Taigi, varde to viso, kas di
dus, kilnus ir gailestingas, kam jis pasirin
ko mirties derlių vietoje gyvenimo?

Baisių ir nežmoniškų rungtynių laiku, 
Hitleris stovi atstu saugioje vietoje ir žiuri 
per žiūronus į savo krintančius kareivius.

Derlius
Kuris šių žodžių skaitytojas nesusirupintų 
apie šių skerdynių reikšmę? Tūkstančiai 
stiprių, narsių vyrų, tikką pražydėjusių gė
lių, krinta lyg žolė po dalgiu; tūkstančiai 
gabių žmogiškų esybių, tinkamų kiekvienam 
industrialiam darbui — ateities kartų krau
jas ir kaulai — skerdžiama lyg kirmėlės. O 
jų kaporalas diktatorius, jų prisiektasis gy
nėjas ir globėjas, stovi atstu ir žiuri į žųs- 
tančią auką.

Koks mirties derlius! Argi mes pa- 
jiegtume įsivaizdinti būdą ir temperamentą 
diktatoriško kaporalo, kuris gali šitaip žiū
rėti į savo pavaldinių galabijimą ir nesku
bėti į jų tirštai suglaustas glitas, kad su
stabdyti nedorą ir bjaurų gyvybių eikvoji
mą? Beprotingas juokdarys Neronas buvo 
tik grynas vaiko žaislas, palyginus su šiuo 
sukietėjusiu liguisto kaporalo pavaizdumu. 
Tai neišgydoma liga sergąs žmogiškų gyvy
bių galabintojas!

Šitoks milioninių aukų galabijamas ne
gali ilgai tęstis. Musų beprotingas priešas, 
kuris nepaiso žmogiškos gyvybės, turi būti 
sumuštas ir sunaikintas. Jis negali sumes
ti musų kareivius į lavonines, nepamąstęs 
apie rytojų.

Aš kasnakt sapnuoju apie šias šmėk
liškas sudraskytų kūnų krūvas!... Vokieti
jos žmonos ir motinos keiks Hitlerį savo 
maldomis. Keiks jį ir viso pasaulio žmo
nės.

Voltaire’ui priskaitomas šis posakis: 
“Vienintelė nuodėmė yra paikystė”. Sulig 
šios dikcijos žmogus turi laikyti “visųaukš- 
čiausią karo lordą” didžiausiu epochos kri
minalistu. Jos paikystė neturi paralelio is
torijoje. Koks žmogus, ne visiškai bepro
tis, matydamas gerovės pasaulį savo ran
koj, norėtų sugniaušti kumštį ir vienu smū
giu parblokšti ir sunaikinti visą puikią sfe
rą!? Propozicija atrodo absurdiška ir ne
galima, tačiau ji buvo ir tebėra Hitlerio 
diktatūra arba jo ministerių ir patarėjų sis
tema. Ji yra aiškiai matoma visiems, iš
skyrus tuos, kurie lieka atkakliai akli.

Vokiečių nukautųjų skaičius šiame ka
re begalo didelis. Argi Hitleris, pasislėpęs 
saugioj vietoj, tebežiūri į savo auką? Kokį 
palaiminimą šis didžios ir produktingos ša
lie kaporalas atnešė savo žmonėms? Gedu
lą, desoliaciją ir neišgydomą nelaimę! Joks 
triumfas, jokia pergalė negali atlyginti už 
tokį baisų kraujo ir ašarų tvaną. Ta rus
ti asmenybė, kurią Adolfas vadina “Unser 
Gott”, galbūt atsisakys svarstyti atmestas 
auksines geležiniu kryžium dekoruoto ka
poralo progas, kuriam taikingas pasaulis 
buvo siūlęs, bet kuris nuspyrė jį ir užsidėjo 
šalmą ir sulužusį kardą.

Imk savo dalgį ir šienauk mirties der
lių! O trumpos ir karčios dienos diktato
riau! šienauk mirties derlių, ne gyvenimo! 
Pjauk keiksmų derlių, ne palaiminimų! 

Tūkstančiai žuvusiųjų, pasiaukojusieji lieps
nojančiam bjauriausio pasaulinio karo au
kurui, pasakos savo pačių pasaką tam 
“Unser Gott”. Ir daugelis nelaimingų mo
terų, kurių vyrai ir sūnus liko išplėšti iš 
jų glėbio, pasakos savo pasaką. Tegul tik
ras aukščiausias padeda visiems, nes netei
singumo ir nedorybės pragaro žmogus yra 
veik bejiegis. Karas, kaip ir kiekvienas 
piktas daiktas, turi savo gerą pusę. Jis 
kasdien parodo mums gražiausiųjų heroiz
mą, stipriausiųjų drąsą, kilniausiųjų pasi
aukojimą, kurie egzistuoja su mumis. Jis 
išnaujo pažadino aukštesnę Amerikos ir 
Anglijos dvasią. Kai kuria prasme jis išva
davo mus iš musų pačių, ir išlaisvino iš 
silpninančios smaguriavimo meilės ir asme
ninio godulio, kas lėtai naikina musų ge
resnes ypatybes.

Ir net Hitleris, žiūrėdamas į legionus 
savo pavaldinių, kurie puola lyg sausi lapai 
ugnies viesule, gal kurią dieną nusikratys 
beprotingo kovos slogučio ir atgailaus, 
šaukdamas su Juda:

— Aš prasikaltau, išduodamas nekal
tųjų kraują! BUDRIKAS.

“Priešo Prigimtis”

NEW YORK, N. Y. — Tūkstančiai ame
rikiečių dalyvavo gegužio 17 d. Roc
kefeller Centre, pat vidury New Yorko 

miesto, atidarymo ceremonijose United 
States Office of War Information parodos 
“The Nature of the Enemy”, kurios tiks
las yra įrodyti civiliams gyventojams, koks 
gyvenimas butų Amerikoje po “ašies” prie
spauda.

Nacių tironijos pasaka buvo perstatyta 
milžiniškais muraliais ir vaizdais, ant kurių 
buvo užrašyti nacių žodžiai, kurių baisią 
prasmę visi suprato. Šie vaizdai stovėjo 
ant juodų, į karstą panašių, pedestalų. Suv. 
Tautų vėliavos plevėsavo šią gegužio die
ną, ir Prometheus fontanas, kuris stovi tarp 
aukščiausių pasaulio dangoraižių, buvo ty
lus, kada kalbėtojai priminė priešo prasižen
gimus prieš laisvę.

Ceremonijos buvo esplanadoje, tarpe 
British Empire Building ir La Maison Fran- 
caise. Publika nepaliaujamai ėjo iš Fifth 
Avenue ir kitų gatvių. Skersai gatvės stovi 
garsioji St. Patricks, New Yorko Romos 
Katalikiį Katedra. Vyrai ir moterys uni
formose, ofiso darbininkai, piliečiai visų rų- 
šių ir amžių pripildė esplanadą, ir kitos mi
nios klausėsi iš langų vyrų ir moterų, kurie 
buvo patyrę “ašies” taktiką — jų žodžiai 
krito į tylumos klaną, kada jie atpasakojo 
įvykį po įvykio apie išplėšimą bažnyčių, 
sudeginimą knygų, lavinimą vaikų maršuoti 
su dujų kaukėmis ir šautuvais, apie vyrus 
koncentracijos stovyklose.

Vaizdai perstatė šešias ramstis “ašies” 
platformos — vergų dalbą, sunaikinimą 
teisingumo, koncentracijos stovyklas, su- 

biaurinimą tikėjimo, sulaikymą laisvos min
ties ir militarizavimą vaikų.

John B. Powell, buvęs redaktorius 
China weekly Review ir China Press Shang
hai, įnešė scenai daug realizmo, sėdėdamas 
stumiamoje kedėje prie koncentracijos sto
vyklos vaizdo, ir atpasakodamas apie jo 
pergyvenimus Shanghai koncentracijos sto
vykloje.

Uždangalas paslėpė žymes jo am
putacijų. Slaugė stovėjo prie jo ir sim
patinga publika jam plojo, kada jis baigė 
savo kalbą ir kai slaugė jį išvežė.

Panelė Eve Curie, autorė ir kalbėtoja 
gimus • Franci joj ir lenkų kilmės, buvo ra
šytojų delegatė. Vienplaukė ji stovėjo 
prieš repliką New Yorko bibliotekos; už jos 
pečių buvo krūva sudegintų knygų ir ant 
viršaus aiškiai buvo matyti apdegusi Rud
yard Kipling “France at War”, simbolis 
nacių priespaudos.

Ponia J. Borden Harriman, buvusi Suv. 
Valstijų ministrė Norvegijai, priminė, kad 
net mažiems 6 mėn. vaikučiams naciai pri
taiko specialę partijos uniformą. Ji stovė
jo prie vaizdo, kuris parodė jaunus Ame
rikos vaikučius “žąsies žingsniu” einant 
militarinėje formacijoje, su šautuvais ir 
dujų kaukėmis.

Teisėjas Ferd. Pecora, aukščiausio New 
Yorko Valstijos Teismo, stovėjo prie vaiz
do, kuris parodė nacių teisėją, nuteisiantį 
amerikietį. Jo tema lietė nacių supratimą 
teisingumo, jis prašė amerikiečių daryti ir 
duoti viską, kad prezervuoti Ameriką, kai
po šalį, iš kurios laisvė ir teisybė spindės 
į visas pasaulio užtemdytas šalis.

Rev. Henry Smith Leiper, Amerikos 
sekretorius World Council of Churches, kal
bėjo, stovėdamas prieš vaizdą tipingos bal
tos kolonijų laikų bažnyčios, jos kryžius 
sužalotas, stogas bombarduotas, langai iš
mušti, durys užkaltos su užrašu: “Uždary
ta, pagal įsakymą Amerikos Gauleiteriaus”.

Gerhart Seger, buvęs narys Vokietijos 
Reichstago, kalbėjo apie vergų darbą, sto
vėdamas prieš vaizdą, kuris parodė ameri
kiečius priverstinai dirbančius kulkosvai
džių stumiamus.

Visi kalbėtojai buvo perstatyti Ray
mond Gran Swing, radio komentatoriaus.

Prie įėjimo šios parodos iš Fifth Ave- 
nuo, yra užrašyta didelėmis juodomis rai
dėmis “The Nature of the Enemy” (Prie
šo Prigimtis). Uždėta ant britų ir francuzų 
namų fasadų yra 6 pėdų raidės, raudonos 
ir juodos, kurios primena visuomenei, kad 
“The Enemy Plans This For You” (priešas 
šitai jums planuoja). Vidury esplanados 
yra plasterio figūros* keturios laisvės, ku
rios buvo padarytos Hugh Robus, 22 pėdų 
aukščio, surakintos retežiais ir simbolizuo
ja laisvę nuo skurdo, laisvę nuo baimės, 
laisvę kalbos ir laisvę tikybos.

Ši paroda bus atdara iki liepos 4 d. ir 
tūkstančiai lankytojų iš visos šalies dalių, 
kaip ir iš paties New Yorko, -ją aplankys.

Robert Carson suplanavo vaizdus ir 
Leo Rosten, direktorius Namų Skyriaus 
Suv. Valstijų OWI, suplanavo visą parodą.

OWL

“Gyvenimas Trumpas - 
Menas Amžinas”

KAIP GYVENIME, taip ir jo atspindy
—mene—visi dalykai yra rimti. Kaip 

literatūroj, taip paveiksluose negali būti 
“negražių dalykų”, kol menas netarnauja 
nenormališkam nusmukimui. Netik Boti- 
celli “Veneros užginimas”, bet ir Fra An
gelico “Apipjaustymas” (“švento Jono 
Krikštas”) abu paveikslai matyti eilę kar
tų, kai Italų Meno Turtai buvo rodomi Chi- 
cagos Art Institute, yra netik “padorus”, 
bet kupini įkvėpimo. Arba pasitaikęs Corn- 
well žurnale vienas spalvuotas paveikslas 
apie pagelbinę operaciją nėščiai moteriai 
(vaizduojantis pirmą tokią operaciją Ame
rikoje), yra tik stiprus ir gražus istorijos 
vaizdelis, žodžiu, negražu net butų aiškin
ti apie tai, kas gražu ir kas negražu me
ne — kiekvienas sveikas protas tą mato! 
Bet Amerikoj, kai kurie sumanus biznie
riai, naudodamiesi meno vardu, buvo užpy- 
lę tam tikros rųšies žurnalų viršelius ir tu
rinį su aukštyn kojas pastačiusiom, nuogu
mais “spinduliuojančiomis” damomis. Vie
na ir ta pati tema, tik su kitomis moteri
mis, buvo naudojama iki galutino nuvalkio- 
jimo. Tas tik rodė tų biznierių kūrybinę 
ubagystę — jie net naujesnių pozų nebemo
kėjo atrasti... Bet dabar Dėdės Šamo paš
tas suvaržė tokį biznį.

Mes neturime bijoti meno tik todėl, 
kad jame buna nuogumų, bet kupčių pur
vinų vaizduočių vaisiai tegul eina sau!

KATRE KATKEVIČIENE.

Duonelė
Apeik žemelę visą plačią
Ir rasi: baltą, tamsią, juodą, 
Visur duonelę žmonės duoda — 
Per visą žemę musų plačią!

Pažvelk į nuveiktą galybę: 
Pasaulyje žmonija kuria, 
Ji tam jiegų, sveikatos turi — 
Duonelė teikia jai stiprybę!

Kas dirba, tam duonelės reikia, 
Duonelę darbu vėl gamina, 
Su duonele kelius sau skina 
Ir kliūtis žmonės vis nuveikia.

Duonelė — vardas tas garsiausias: 
Maitintojos garbė jai tinka: 
Garbė jai amžiais tenesenka,
Tebus paminklas jai aukščiausias!... ' 

ABEJAS VITKAUSKAS.
1929—IV—16.
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Broliškos Organizacijos Reikšme
Amerikos lietuviai tik tuomet bus stiprus tautinis 

vienetas plačiame demokratines Amerikos gyvenime, kai 
bus stipriai susiorganizavę į vieną visoje Amerikoje vei
kiančią organizaciją ir tik tuomet galėsime visai Ame
rikos lietuviu išeivijai jaučiamai Įkūnyti gyvenimai! 
musu tautinius, kultūrinius ir labdarybės tikslus bei 
ekonominio gerbūvio siekius. Tokia organizacija, kuri 
apima visus Amerikos lietuviu reikalus ir kurioje gali 
prigulėti kiekvienas geros valios lietuvis, yra Susivie
niji man Lietuvių Amerikoje. Ir Štai delko:

1. I Susiviemjimį gali Įstoti kiekvienas doras lie
tuvis neatsižvelgiant-1 tikybiuiits ir politinius Įsitikini
mus. Gali Įstoti vyrai, moterys, vaikai ir mergaites, 
nuo vienu metu iki 60 metu amžiaus.* t *

2. Susivienijimas užtikrina savo nariams pomirtinę 
apdraudą ir apdraudą sujungtą su pinigu taupymu per 
dvidešimtį metu, taip pat užtikrina atsitikimais ligos 
ar nelaimiu pašalpą už žemesnius mokesčius, negu tai 
gausite komercinėje apdraudos kompanijoje.

3. Susivienijimas šelpia savo narius labdarybės ke
liu ir jau tūkstančius sunkiu gyvenimo aplinkybių pris
lėgtų narių sušelpė ir teltešelpia, apie $100,000 šiam tiks
lui jau išmokėjo, ko nerasite jokioje kitoje Amerikos 
Ii et u v i ų < > rga n i zac i j o j e.

4. Susivienijimas suteikia galimybes plačiai veikti 
tautinėje, kultūrinėje, socialėje ii- ekonominio gerbūvio 
kėlimui srityse. Šios veiklos pa rainai leidžia savaitini 
organą Tėvynę, kuri gauna visi Susivienijimo nariai ir 
kuris tarnauja netik Susivienijimo narių ir kuopų rei
kalams, bet kartu tarnauja ir visos Amerikos lietuvių 
išeivijos bei visos tautos reikalams.

5. Susivienijimo nariai sudaro nenutraukiamą so
cialių santikių ir broliškos pagelbos ryšį per visą pla
čią Amerikos žemę. Kiekvienas Susivienijimo narys 
sujungtas broliško draugingumo siūlais su visais kitais 
16,000 Susivienijimo narių ir su 357 Susivienijimo kuo
pomis. Kuone kiekvienoje Amerikos lietuvių kolonijo
je rasite Susivienijimo kuopą ir rasite savo brolius ir 
seseris, kurie visais reikalais jums padės ir kuo tik galė
dami pagelbės.

Todėl ii- sakome, kad Susivienijimas yra ta Ame
rikos lietuvių organizacija, kurioje turėtų priklausyti 
kiekvienas sąmoningas Amerikos lietuvis ir kiekviena 
lietuvė, nežiūrint ar jie yra iš Lietuvos atvykę, ar Ame
rikoje gimę ir augę. Kiekvienam gyvam žmogui reikia 
prigulėti prie organizacijų. Kuris nepriguli prie jo
kios organizacijos, tai yra lyg koks atsiskyrėlis, lyg 
paklydėlis klaikioje žmonijos gyvenimo, platumoje. Jis 
neras jokios užvėjos, kurioje galėtų užeiti pagelbos pa
prašyti gyvenimo audroms ištikus.

SLA nariai ir narės, paraginkite savo gimines, 
draugus ir pažįstamus rašytis prie musų visų Susivie
nijimo. Prirašykite savo vaikus. Jokioje apdraudos 
kompanijoje nerasite patogiau ir pigiau apdrausti savo 
vaikus, kaip Susivienijime. Čia jūsų vaikai iš mažens 
bus lietuviškos organizacijos nariais ir auklėsis lietu
viais.

S.L.A. Kuopą Veikla
Shenandoah, Pa.

Iš SLA 23 kp. veikimo
Gegužio 2 d. įvyko SLA 23 

kp. susirinkimas, kurį atida
rė ir vedė pirm., J. Subačius, 
paprašydamas visus narius 
ramiai užsilaikyti ir rimtai S. 
L. A. reikalus svarstyti. Jis 
pranešė, kad raportai bus iš
duoti skirtingų komisijų, ir 
kad tų raportų yra užsiliku
sių dar net nuo kovo mėnesio, 
ir kad bus renkamas naujas 
finansų sekretorius.

Raportus iš SLA pirmo ap
skričio suvažiavimo, įvykusio 
kovo 28 d., išdavė P. W. Birš
tonas, P. J. Alex ir K. Bui- 
kuvienė. Jų raportai priimti ir 
delegatai pagirti, kad jie pla
čiai paaiškino apie tai, kas 
suvažiavime buvo nuveikta.

Išvažiavimo-pikniko komisi
ja pranešė, kad turi paėmus 
del dviejų piknikų Ugnagesių 
Gojelį, Brandsville, todėl jei 
ir gazolino negausime — ga
lėsime nueiti pėkšti, nes ran
dasi netoli Shenandoah ir 
Mahanoy City. Piknikai įvyks 
birželio 13 ir liepos 18 dd. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad turime du ligonius.

Labdarybės komisija prane
šė ištyrusi padėtį musų kuo
pos narės, našlės p. Navite- 
kienės, ir rekomendavo, kad 
jai reikalinga pašalpa iš Naš
lių ir Našlaičių Fondo.

Organizatorius, p. Stanulo- 
nis, pranešė, kad pasistengė 
pasidarbuoti sulig geriausių 
savo išgalių. Jis ir visuomet 
gerai veikė musų kuopoje lai
ke buvusių vajų. Organizato
rius perstatė vieną kandida

tą, P. Petušką, čia gimusį ir 
augusį jaunuolį, kurį kuopa 
priėmė.

Per tūlą laiką musų kuopa 
neturėjo daktaro kvotėjo. 
Nors kuopa savo daktaru 
kvotėju buvo išrinkusi dr. J. 
Austrą, bet dėl kokių tai prie
žasčių iš tų pareigų rezig
navo. Todėl buvo išrinkta ko
misija surasti kitą kuopai 
daktarą kvotėją. Komisija 
pranešė, kad toms pareigoms 
yra gavusi gražiosios lyties 
profesionalę, dr. M. Romeikiu- 
tę, kuri yra pasižymėjusi sa
vo profesijoje. Bet tuo tarpu 
p-lę dr. Romeikiutę turėtume 
gauti musų kuopos nare.

Pirm., J. Subačius, prane
šė, kad musų kuopos finansų 
sekr. apleido tas pareigas, į- 
teikęs pirmininkui visus kuo
pos dokumentus, išvyko su 
savo žmona darbuotis Phila- 
delphijoje. Gaila, kad neteko
me tokių gerų veikėjų, kaip 
Juozas ir Nora Urbonai. Jis 
savo darbą atlikdavo visuo
met skubiai ir tvarkingai. 
Kuopai darbavosi per 10 pas
tarųjų metų. Pirmininkas pa
reiškė, kad jo vietoje turime 
išrinkti naują finansų sekre
torių. Pirmiausia buvo nomi
nuotas P. J. Alex, bet atsi
sakė del tam tūlų priežasčių. 
Po to nominuota P. W. Birš
tonas, kuris apsiėmė ir iš
rinktas SLA 23 kuopos finan
sų sekretorium. Kadangi jis 
ėjo vice pirmininko pareigas, 
tai toms pareigoms išrinktas 
P. J. Alex. Dabar SLA 23 
kuopos valdyba yra sekama:

Pirm. J., Subačius,
Vice pirm. P. J. Alex (Alek

sandravičius),

Fin. sekr. P. W. Birštonas, 
Užrašų sekr. V. Merkevi

čius,
Iždin. D. Vaikšnoras, 
Iždo glob. J. Dulskis *r 
K. Lukšys,
Koresp. A. J. Alex, 
Organiz. V. Stanulonis, 
Maršalka P. Urbonas.

Koresp. A. J. Alex.

Hartford, Conn.
SLA 124 kp. nariams

SLA 124 kuopa šaukia ne
paprastą kuopos susirinkimą 
birželio 13 d., 2 vai. popiet. 
Visi nariai kviečiami dalyvau
ti šiame susirinkime, nes su
sidarė labai daug nepaprastų 
ir labai svarbių reikalų ap
tarimui.

Susirgo Kazys Anyčius ir 
Matusevičienė. K. Anyčius 
randasi St. Francis ligoninėj, 
o senukė Matusevičienė 80 
John St. ant 3-čio aukšto. 
Kuopos nariai ir narės, Turė
dami kiek liuoso laiko, malo
nėkite atlankyti viršpažymė- 
tus ligonius. Koresp. K.

Terre Haute, Ind.
Iš SLA 46 kuopos veikimo

SLA 46 kp. turbut yra ne
laimingiausia visame Susivie
nijime Lietuvių Amerikoje. 
Dar rodos netaip senai susi
rinkimai būdavo skaitlingi ir 
visas veikimas buvo pasek
mingas, bet tas viskas jau li
ko praeity: sekr. dar neiš
rinkęs iš narių duoklių, jau 
susirinkimas baigtas, nes nė
ra kas svarstyti; geriau pa
sakius, nėra kam svarstyti 
kuopos bei Susivienijimo rei
kalų.
A. a. Marijona Beniulienė

Jau taip mažai narių liko 
musų kuopoje, bet dar ir ta 
nelaboji mirtis musų narių 
skaitlių mažina. Štai, gegužio 
4 d. iš gyvųjų tarpo atsisky
rė musų kuopos narė, Mari
jona Beniulienė, kuri nuliū
dime paliko savo gyvenimo 
draugą J. Beniulį, penkias 
dukteris, vieną anūkę ir žen
tą. Velionė Beniulienė buvo 
lėto budo moteris, gražiai su 
visais sugyveno ir dar galėjo 
ilgai gyventi, nes buvo dar 
tik apie 48 metų amžiaus.

Velionė palaidota gegužio 7 
d., Kalvarijos kapuose, su vi
som bažnytinėm apeigom. O 
jau gėlių prie velionės karsto, 
tai buvo gana daug: kamba
rys, kuriame velionė karste 
ramiai amžinu miegu miego
jo išrodė, kad visos sienos 
gėlėmis apaugę. Tarp jų rado
si ir SLA 46 kp. gražus bu
kietas.

Ilsėkis, gerbiamoji, ramiai 
šios šalies šaltoje žemelėje.

Prie progos dar reikia tar
ti kelis žodžius į musų SLA 
46 kuopos narius. Gerbiamie
ji, kaip visi žinome, jau keli 
metai atgal esame nutarę ir 
kelis kartus panaujinę, kad 
jei kuopos narys numiršta, 
turėti nepaprastą susirinkimą 
taip greit, kaip galima, kad 
aptarus kokį galėsime atiduo
ti velioniui ar velionei geriau- 
sį paskutinį patarnavimą. Ir 
tai išrodo gana gražu, bet 
gerbiamieji paklauskime sa
vęs, ar mes tai atliekame? 
Gal tūli mus visai nemanome 
mirti? štai, pavyzdis: kada 
velionė Beniulienė amžinai 
užmerkė akis, buvo dėta pas
tangos sušaukti susirinkimą 
tą vakarą, bet del nekuriu 
narių apsileidimo nebuvo ga
lima ir palikta sekančios die
nos vakarui. Teisybė, sekantį 
vakarą šiaip-taip sudaryta 
kvorumas, bet pasirodė, kad 
nė karsto nešėjų kuopa ne
gali duoti: vienas liepė tai 
atlikti Baltrui, kitas Petrui, 
trečias Vincui ir, žinoma, iš 
tokių paliepimų niekas neišė
jo ir mes gyvieji kuopos na
riai velionei Beniulienei neati- 
davėme patarnąvimo tokio, 
koki galėjome atiduoti. Visi 
turime savo reikalų vienokių 

bei kitokių. Bet kiekvienas 
kada nors mirsime. Pagalvo
kime apie tai.

V. P., kp. koresp.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kp. susirinkimas 
atkeltas į birželio 12 dieną

SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyks birželio 12 d., Slavų 
Sokolų svetainėje, 1136 — 
4-th Ave., New Kensington, 
Pa. Mėnesinis susirinkimas 
pripuola birželio 13 d., bet 
kadangi tą dieną bus musų 
pirmas išvažiavimas, tai mes 
turėsim susirinkimą šeštadie
nio vakare. Finansų sekr. J. 
Svipas pradės duokles imti 7 
vai. vakare, o susirinkimą 
pradėsime 8 vai. vakare. Ger
biamieji SLA 192 kuopos na
riai ir narės, malonėkite da
lyvauti viršminėtame susirin- 
kimes, nes turėsime daug 
svarbių dalykų aptarti ir 3 
apskričio suvažiavimo dele
gatas A. Višniauskas ką nau
jo savo raporte turės.
SLA 192 kp. išvažiavimas

SLA 192 kp. piknikas įvyks 
birželio 13 d., Pic-kacinn dar
že. Aš manau, kad tai visiems 
gana gerai žinoma vieta. Kel
rodis: į Kenlak važiuojant po 
dešinei bus iškaba su parašu, 
kad ten įvyksta lietuvių pik
nikas. Bušai eis kas valandą. 
Galite imti busą nuo Logan 
Trust Blgd. 1-mas bus:is iš
eis 1 vai. 5 min. popiet, 2-ras 
2 vai. 5 min., 3-čias 3 vai. 10 
min. ir 5 vai. 10 min. vakare. 
Busas daveš prie pat vietos. 
Pamatę iškabą, išlipkite- iš bu- 
so ir .kokios 5 minutės rei
kės paeiti.

Viršminėtas išvažiav imas 
įvyks, jei butų ir lytinga die
na, nes puiki vieta, svetainė 
gana didelė — užtektinai vie
tos bus. pasišokti, gėrimams 
ir valgiams, svečiams bei vieš
nioms pavaišinti. Todėl ger
biamieji lietuviai ir lietuvai
tė, neužmirškite šio pirmo iš
važiavimo. Vietiniai ir apie- 
linkės esate kviečiami atva
žiuoti ir pasilinksminte prie 
žaliuojančių ir žydinčių me
džių ir gražių kvepiančių gė
lių, visokių paukščių čiulbėji
mo bei gero orkestro. Turė
sime visokių gėrimų ir skanių 
užkandžių. Įžanga į išvažiavi
mą veltui.

Šie SLA 192 kp. nariai ir 
narės įeina į pikniko komisi
ją: A. Murauskas, J. Virbic- 
kienė, K. Nenorta, H. Jama- 
runas, O. Bartkienė ir J. Svi
pas.

Iki pasimatymo išvažiavi
me.

I. Ivoškienė, 
SLA 192 kp. koresp.

Cicero, III.
Skaudus smūgis ištiko 
žymų SLA darbuotoją

Gegužio 13 d. palaidota 
Ona Deveikienė. Tai uolaus 
veikėjo lietuvių visuomenės 
dirvoje ir nenuilstančio dar
buotojo SLA reikaluose, Ka
zio Deveikio, žmona.

Kazio ir Onos Deveikių šei
myna buvo viena iš populia- 
riškiausių lietuvių tarpe ne 
tik Čhicagos priemiesty Cice- 
roje, bet ir plačiojoje Chica- 
goje, todėl į šermenis atsilan
kė nepaprastai daug žmonių 
ir kad liūdesio valandoje su
teikus užuojautą, gausiai ap
dovanojo gyvų gėlių vaini
kais taip, kad A. Petkaus 
erdvi laidotuvių koplyčia bu
vo pasipuošus kaip koks gė
lynas, o tūkstantinė minia 
palydėjo į Šv. Kazimiero ka
pus.

Ona Deveikienė sirguliavo 
per ilgoką laiką ir buvo deda- 

. mos didžiausios pastangos, 
kad ją pagydžius, bet tai bu
vo be pasekmių ir, pasikan
kinus suvirs penkis mėnesius 
ligoninėje, apleido šį pasaulį, 
palikdama liūdinčius vyrą Ka
zį, du sūnūs Kazimierą ir 
Edvardą, kurie jau tarnauja 

Dėdės Šamo kariuomenėje, ir 
dvi dukteris Lorettą ir Flo
rence.

Kadangi Ona Deveikienė 
buvo praktikuojanti katalikė, 
tat ir savo vaikus išaugino 
katalikais ir lietuviškoje dva
sioje ir pati palaidota iškil
mingai su bažnytinėmis apei
gomis, dalyvaujant dviem su- 
nam kariškuose rūbuose, 
dviem nuliudusiom dukrelėm 
ir daugybei giminių.

Yra sakoma, kad viena bė
da, tai dar ne bėda. Taip įvy
ko ir su Kaziu Deveikių: be
gulint jo moteriai ligoninėje, 
nelaimė ištiko Kazio senutę 
mamytę, kuri parpuolusi nu
silaužė ranką ir ji buvo pa
tekus ligoninėn.

Toki tai įvykiai nemažai 
paveikė ir patį Kazį Deveiki 
kaip moraliai, taip ir mate
rialiai, o netekimas mylimos 
žmonos — dar ir dvasiniai, 
ir ims daug laiko, kol gyve
nimas sugrįš į normales vė
žes.

K. P. Deveikiui ir jo šei
mynai reiškiu giliausią užuo
jautą šioje liūdnoje valando
je. J. Tarulis.

Tėvynės redakcija taip pat 
reiškia K. Deveikiui didelę 
užuojautą ir linki susiramini
mo šioje liūdesio valandoje.

Toronto, Canada
Iš SLA 236 kuopos veikimo

Gegužio 9 d. įvyko SLA 236 
kuopos mėn. susirinkimas, ku
ris prasidėjo 1 vai. popiet vie
toj 2 valandos, kaip tai pa
prastai buna. Mat reikėjo 
skubėt susirinkimą baigt, nes 
toje pačioje salėje, po susirin
kimo, turėjo įvykt Motinos 
Dienos paminėjimas.

Po perskaitymą protokolo 
ir iždininko raporto, finansų 
raštininkė perskaitė laišką iš 
Centro, kuriame buvo praneš
ta, jog mokesčiai už musų ka
reivius — Julių Kondrotą ir 
Kazį Vaivadą — sumokėti iki 
šių metų pabaigos. Šis, tur
but, buvo vienas iš maloniau
sių laiškų visiems nariams, 
viena del to, kad jie jaučiasi 
atlikę gražų darbą, atjausda- 
mi savo tautiečius karius, o 
antra, kad Centras teikėsi ne 
tik spaudoj apie tai pranešti, 
bet taipgi tiesioginį kuopai 
pranešimą padaryti.

Buvo įteiktas paliudymas 
naujam nariui Ant. Inčiurai.

Parengimo kom. vardu ra
portavo A. Kuniutis, kuris 
pranešė, kad tuojau po susi
rinkimo įvyks perstatymas. 
Buvo apkalbėta ir gegužinėms 
vieta, kuri nėra taip lengva 
gauti, bet komisija stengsis 
ką nors daryti, kad vasaros, 
nors ir netolimi, išvažiavimai 
įvyktų.

Neatsiradus svarbių reika
lų svarstymui, susirinkimas 
ėjo prie pabaigos, su nutari
mu, kad sekanti susirinkimai 
įvyks antrą pirmadienį po 
kiekvienos pirmos mėnesio 
dienos. Tas taikoma tik vasa
ros mėnesiams. Birželio mėn. 
susirinkimas įvyks 14 dieną, 
7:30 vai. vakare, Ukrainų 
Svetainėje, 404 Bathurst St.
Kuopos parengimas

Tuojau po susirinkimo 
griebtasi tvarkyti sceną ir 
ruošti artistus prie veikalo 
“Motinos Širdis”.

Publika pradėjo rinktis ir 
apie 3 vai. jau buvo gana gra- 
žua būrys Toronto lietuvių. 
Klegesys aidėjo po didžiulę 
Ukrainų Salę, o scenos užku- 
lisuose ėjo skubus prisiruoši
mas. Viename kambery Ant. 
Batkus grimavo vyrus, o ki
tame Genovaitė Yokubynaitė 
grimavo moteris. Netrukus 
visi buvo z paruošti ir veikalas 
pradėtas. Kadangi man pačiai 
prisiėjo rolę atlikti, tai didelę 
dalį laiko išbuvau užkulisuose 
ir negalėčiau savo nuomonės 
apie bendrą veikalo eigą pa
sakyti. Bet vieną išimtį noriu 
padaryti . ir prasitarti apie 

musų jaunuolius. Gailutė 
Frenzelytė vaidino neregės 
Onutės rolę ir Benis Yokuby- 
nas — Jonelio rolę. Kadangi 
jie abu buvo jaunesni, negu 
rolės reikalavo ir kadangi jų 
vaidinime turėjo būti šiek- 
tiek romanso, tai iškarto at- 
rodė, kad jų vaidinimas bus 
nevykęs, nes abu varžosi. Bet 
tie du jaunuoliai padarė mums 
tikrą surprizą: jie ne tik ge
rai išmoko savo roles, bet ir 
atliko jas labai gerai, jausda
miesi scenoje dar laisviau, ne
gu namie, žodžiu, jie buvo 
tikri artistai, užmiršdami sa
vo tikras asmenybes ir įsigy
vendami rolėse. Vaikai, tuo 
jus padarėt daug malonumo 
ne tik savo tėvams, bet ir 
visiems, kas jus stebėjo!

Noriu priminti dar ir Oną 
Margo, kuri Barboros rolėje 
buvo tikrai gera ir įnešė 
daug juoko tos liūdnos dra
mos atmosferom

Visi kiti, man dovanosit už 
nepaminėjimą, nes kaip sa
kiau, neturėjau progos jus 
stebėti. Bet, sprendžiant iš 
publikos atsliepimų ir suteik
tų komplimentų, veikalas bu
vo suvaidintas gerai.

Kadangi knygelė yra gero
kai apdilus ir lapas su artis
tų sąstatu dingęs, tai negaliu 
gerai ir veikiančius asmenis 
perstatyti, tat paminėsiu tik 
vardais.

Ona Indrelienė — Motinos 
rolėje, Jonas Samulevičius — 
Sunaus Antano, Maria F. 
Yokubynienė — jo žmonos 
Marės, Gailutė Frenzelytė — 
Našlaitės Onutės, Benis Yoku- 

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti gegužio 29, 1943

Išmokėtos pomirtinės
PETRONĖ GIEGŽNIENĖ, 30 kp., Scranton, Pa., gimus 

geg. 31 d., 1876 m., Būdviečių kaime, Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė bal. 27 d., 1904 m. Numirė geg. 
13 d., 1943 m. nuo coronary occlusion. Velionės 
dukterei, Onai Giegžniutei, pomirtinės išmokėta __ $600.00

MARTINAS VIAKTERIS, 246 kp., Plymouth, Pa., gi
męs spal. 16 d., 1873 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė vas. 4 d., 1917 m. Numirė geg. 
7 d., 1943 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai 
Viakterienei, pomirtinės išmokėta ------------- $300.00

JUOZAS SYDAUGA, 343 kp., E. Chicago, Ind., gimęs 
geg. 10 d., 1892 m., Pašvietinės parap., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė rugs. 7 d., 1919 m. Užmuštas au- 
tomobiliaus kovo 26 d., 1943 m. Velionio broliui, 
Jonui Sidaugui, pomirtinės išmokėta----------$300.00

Viso ________________________________  $1,200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-------- $48,845.72

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. STADULIS. 5 kp, Plymouth, Pa. Sirgo 6 savaites --------------------  $36 00
M. RAČAITIENfi, 28 kp., Port Carbon, Pa. Sirgo 7 s. ------------------ 42.00
A. PILKONIS, 34 kp., New Britain. Conn. Sirgo 4 s. ------------------ 24.00
J. BARTAŠUNAS. 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 6 s. -------------------- 30.00
P. RUGIS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 5 s. ir 3 d. --------------------  33.00
S. RAMANAUSKAS, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d.---------- 46.00
J. MACEIKIS, 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 2 s.------------------ 12.00
J. NAUJALIS, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo’ 2 s. ------------------------------  24.00
I. ZAMULSKIS, 168 kp., Stamford. Conn. Sirgo 22 s. ir 3 d. ------- 101.25
A. BACEVIČIUS, 230 kp., Wanamie, Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d. ------------  32.00
M. VIAKTERIS, 246 kp.. Plymouth, Pa. Sirgo 5 s. ---------------------- 60.00
M. SVETKAUSKIENĖ. 265 kp., Treveskyn, Pa. Sirgo 13 s. ir 2 d. __ 76.00 
V. KARALIUS. 301 kp., Cicero, III. Sirgo 4 s. ir 1 d. ----------------  25.00
A. GRIGAS. 217 kp.. Rivesville, W. Va. Sirgo 24 s. ------------------- 216.00
J. DUSEVIČIUS, 318 kp., Worcester. Mass. Sirgo 4 s. ----------------  24.00
P. JAKAITIS, 342 kp.. Easton, Pa. Sirgo 14 s. ---------------------------  161.00
P. MANDRIENĖ, 349 kp., Bridgewater, Mass. Sirgo 10 s. ------------ 6000

Viso _________________________________________________ $1,008.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________  $23.703.75

Nauji nariai
P. SHUKIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N 1—500
A. MASIULIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N1250
B. SAPEGA, 51 kp.. Bridgeport, Conn., apdr. N1—500
C. KALNAITIENC, 68 kp., Lee Park, Pa., apdr. N 1—500, pat. skyr. III
C. CICILAUSKAS, 68 kp., Lee Park, Pa., apdr. N 2—500
J. TRANES, 101 kp., Paterson, N. J., apdr. N 1—500
P. TRANES, 101 kp., Paterson, N. J., apdr. N1—500
P. PAYAVIS, 110 kp.. Plains, Pa., apdr. N 4—1000, paš. skyr. I
D. ASHMANT, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apdr. N 3—500, paS. skyr. UI
O. BRUNDZA, 124 kp.. Hartford, Conn., apdr. N 3—250, paš. skyr. I
M. BALTULONIENE, 124 kp., Hartford, Conn., apdr. N1—500, pa4. sk. I
J. CHASARIK, 192 kp., New Kensington, Pa., apdr. N 1—500, pai. skyr. H
L. POCIUS. 236 kp., Toronto, Ont., Can., apdr. N 1—500, paš. skyr. I
L. BROMAN, 238 kp., Chicago, Ill., apdr. N 2—1000
J. BURBA, 249 kp., Brighton, Mass., apdr. N 1—250
E. GURSKIS dr., 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N 2—750

VAIKŲ SKYRIUS
N. SCHAUDER, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N1—500
N. PRINCEKEVICH, 42 kp.. Grand Rapids, Mich., apdr. N 2—500
N. PRINCEKEVICH. 42 kp. Grand Rapids, Mich., apdr. N 3—500

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

bynas — Augintinio Jonuko, 
Augustas Frenzelis — Mares 
dėdės Skuckio, Elzė Frenze- 
lienė — Tarnaitės Katriutė®, 
Jonas Novogrodskis — Dak
taro, Jonas Indrelė — Anup
ro, Ona Margo — Barboros.

Stasė Batkienė scenoriavo, 
o Jonas Yokubynas sufleria- 
vo.

Po veikalo, Lilija Bieliaus
kaitė gražiai padeklamavo, o 
Birutė Indrelytė padeklamavo 
ir dar gražiai paskambino pia
nu.

Po to sekė musų mylimos 
dainininkės — Zosė Užemec- 
kienė ir Stasė Batkienė, ku
rios sudainavo Sasnausko du
etą “Tu Mano Motinėle”. Jos 
dainavo taip švelniai ir gra
žiai, kad daugelis susijaudino 
iki ašarų. Jos buvo iššauktos 
ant bis ir dar padainavo kitą 
trumpą dainelę. Joms akom
panavo p. Liudas Pocius, o 
jas abi toje dainoje paruošė 
pp. Užemeckų dukrelė Alina, 
kuri nors ir labai jauna, vos 
15 metų amžiaus, bet muziko
je reiškia didelių gabumų. 
Kas svarbiausia, tai kad turi 
savo stiprią iniciativą. Mes 
visi esam labai dėkingi p. L. 
Pociui ir Alinai už jų pastan
gas. Taipgi didelis ačiū pri
klauso visiems, kurie progra- 
me dalyvavo, o Frenzcliams 
už leidimą buto repeticijoms, 
už vaišingumą ir už E. Fren- 
zelienės, kaipo parengimo ko
misijos narės, dideles pastan
gas, kad veikalas susiburtų. 
Tik mes, kurie vaidinom, ži
nom kiek vargo ji turėjo.

Korespondentė.
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OPA stengiasi sumažinti 
pragyvenimo kainą

Po valdžios nusistatymo su
mažinti kainą pragyvenimo, 
Ofisas Kainų A d m i n i s- 
tracijos (OPA) daro žygius 
sumažinti kainas ir pašalinti 
sistemą, pagal kurią kainos 
nevienodos kiekvienoje krau
tuvėje.

Pagal naują sistemą, įvestą 
OPA, maisto kainos nebus 
nustatytos pagal “lubas” 
(celling price) kiekvienoje 
krautuvėje, bet pagal įvairias 
ryšis krautuvių įvairiose apie- 
linkėse. Krautuvės bus sugru
puotos į keturias klases. Par
duodant nustatytos kainos 
prekes (price fixed goods), 
krautuvės toje pačioje klasė
je turės prašyti vienodų kai
nų.

Keturios klasės bus nusta
tytos sekamai:

1. Mažos krautuvės, Kurios 
nepriklauso prie bendrovių 
arba kompanijų;

2. Vidutinio didumo krautu
vės, kurios nepriklausomos;

3. Kompanijos, kurios turi 
daugiau, negu 4 mažas krau
tuves ;

4. Visos didelės krautuvės.
Praeitą savaitę 130 mies

tuose mažų nepriklausomų 

krautuvių pardavėjai gavo 
nustatytas lubų kainas del 
duonos, sviesto, kiaušinių, mil
tų, makaronų, įvairių rųšių 
kenuoto pieno ir kito maisto. 
Gegužio pabaigoje kainos bus 
nustatytos didesnėms įvairių 
apielinkių krautuvėms. Pra
džioje birželio, kainos bus nu
statytos del 80% maisto, ku
ris perkamas šeimininkių. 
Dar prie to, kiekvienas krau- 
tuvninkas žinos maksimumo 
kainą, kurią galės prašyti del 
jautienos, veršienos ir avie
nos.

Prekių Administrat orius, 
Prentiss Brown, planuoja 
samdyti 1,400 tyrinėtojų, ku
rie mokins tuos, kurie nesu
pranta kainų patvarkymų ir 
nubausti tuos, kurie sąmonin
gai juos peržengs.

Brown sakė, kad visi šie 
patvarkymai sumažins kainą 
pragyvenimo 5%. OPA nori 
sumažinti pragyvenimo kainą 
iki rugsėjo 15 d., 1942 m. ly
gio ir tame lygy laikyti.

Buvo pastebėta, kad sut
varkydami kainas, apielinkė- 
se valdžia palengvino šeimi
ninkėms atlikti savo dalį už
laikyme prekių nustatymo ir 
tuo budu sunaikinti juodąją 
biržą.

Šeimininkėms patariama iš
sikirpti sąrašą apielinkės kai
nų (community prices) iš 
laikraščių ir sulyginti tas kai
nas su tomis, kurias šeimi
ninkė mokės krautuvėse. Visi 
prasižengimai turėtų būti pra
nešti į vietinius War Price 
and Rationing Boards (Karo 
Kainų ir Racionavimo Tary
bas).

Prezidentas Rooseveltas 
sveikina civiles apsaugos 
savanorius

Prezidentas Roos e v e 11 a s 
“saliutavo” tautos civilius 
darbininkus karo apsaugos 
darbuose laiške OCD direk
toriui, James M. Landis, tos 
organizacijos antrų mętų ap- 
vaikščiojime proga (gegužio 
20 d.).

Prezidentas rašė:
“Aš žinau, kad milionai 

musų piliečių ir ateivių lais
vai duoda savo energiją ir 
patarnavimą, net ir savo gy
vybę, atlikdami savo parei
gas Suv. Valstijų Piliečių Ap
saugos Korpuse ir Suv. Vals
tijų Piliečių Patarnavimo Kor
puse, ir daug prisidėjo prie 
visų musų, karo programų, 
kurie reikalauja civilinių ko
operacijos ir dalyvavimo.

“Man yra garbė sveikinti 
milionus savanorių, kurie pri

sidėjo prie jų šalies pastan
gų, apsaugojimui tvirtovių 
namie ir priminti jiems, kad 
tos pastangos turi tęstis iki 
pergalės”..
Kavos racionavimas

Pradedant birželio' pirma 
diena, amerikiečiai gaus dau

Užregistruoti SLA Ketvirto Vajaus 
Organizatoriai»

11 kp., Waterbury, Conn. 
Miss Helen Tareila, 

826 Bank St.
J. Žemantauskas, 

130 Congress Ave.
P. Steponavičius, 

24 W. Farm St.
14 kp., Cleveland, Ohio 

Mrs. Mary C. Mischik, 
9804 Empire Ave.

Justin Mischik, 
9804 Empire Ave.

J. Brazauskas, 
17909 Maplecliffe Rd.

A. M. Praškevičius, 
434 E. 114-th St.

Juozas Yuraitis, 
2517 Erin Ave.

17 kp., Montello, Mass.
Justin Mickevičius, 

129 Arthur St.
Mathus Kemzūra, 

125 Arthur St.
22 kp., Steubenville, Ohio 

John Vilčinskas, 
321 Terrace Ave. 

giau kavos. Kavos racionavi- 
mo kuponai bus geri tiktai 
vienam svarui, bet racionavi
mo laikas 5 savaičių, suma
žintas iki 4 nuo dabar, ka
vos racionavimo laikas prasi
dės kiekvieno mėnesio pirma
dienį.

Office of War Information.

23 kp., Shenandoah, Pa.
J. Subačius,

128 N. Bower St.
V. Stanulionis, 

338 W. Lloyd St.
35 kp.; Wilkes Barre, Pa.

Jonas Andriušis,
14 Murray St.

Geo. Ruzgis, 
278 Stanton St.

M. J. Kvietkus, 
503 So. Grant St.

38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Aymanas,

8817 — 76-th St., 
Woodhaven, N. Y.

41 kp., Lawrence, Mass.
M. M. Stakionis,

29 Moumouth St.
43 kp., So. Boston, Mass.

Juozas Lekys,
7 St. Marks Rd., 

Dorchester, Mass.
50 kp., Binghamton, N. Y.

Antanas Lėpa, 
12 Goethe St.

Alfons Kaminskas,
66 North St., 

Johnston City, N. Y.
J. M. Buchinsky,

24 Baxter St.
60 kp.. Grand Rapids, Mich.

Anthony King,
515 Leonard St. W.

66 kp., Ansonia, Conn.
J. Radzevičius,

26 Hubbell Ave.
S. Trapkauskas,

175 N. Main St.
S. Bujanauskas,

181 N. Main St.
J. Barštis,

118 Myrtle Ave.
88 kp., East St. Louis, Ill.

P. Shukęst,
1503 N. 48-th St.

J. Bulota,
527 So. 4-th St.

110 kp., Plains, Pa.
Andrew Kritchena,

48 St. James St.
125 kp., Melrose Park, Ill.

I. Petraitis,
107 N. 20-th Ave.

126 kp., New York, N. Y.
A. B. Strimaitis,

G. P. O. Box 127.
Ona Klevickaitė.

133 kp., So. Milwaukee, Wis.
Frank Jurkus,

417 Marshall Ave.
152 kp., Brooklyn, N. Y.

A. Lukoševičius,
72 Milford St.

M. Swingle,
220 Leonard St.

178 kp., Chicago, Ill.
M. Survila, 

4429 So. Fairfield Ave.
Mrs. M. Janulis,

11136 So. St. Louis Ave.
203 kp., Tamaqua, Pa.

Miss Ona Jacunskas, 
413-B Willing St.

258 kp., Washington, Pa.
Mrs. Ona Gravalis,

700 Maple Ave.
260 kp., Chicago. Ill.

K. J. Mačiukas,
2346 W. 69-th St.

273 kp., Calumet City, Ill.
Mrs. D. Preidienė,

661 Ingraham Ave.
J. Krukonis,

185 Silver St.
274 kp.. Spring Valley, III.

George Gloveckas,
100 E. First St.

275 kp., Springfield, DI.
Mrs. V. Stimburienė, 

1413 N. 9-th St.
297 kp., Greenfield, Mass.

Andrew Dėdinas, 
55 Mill St.

301 kp., Cicero, Ill.
K. P. Deveikis,

1429 So. 49-th Ct.
Mrs. F. Dvilaitis, 

1342 So. Cicero Ave.
Mrs. J. Vainorius, 

1530 So. 49-th Ave.
335 kp., Brooklym, N. Y.

K. J. Paulauskas, 
188 Bedford Ave.

(Daugiau bus)

Protokolas
S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO SAUSIO 9—12 DIENOMIS, 1943 METŲ, 
SLA CENTRO RAŠTINĖJE, 30“ WEST 30-TH ST., 
NEW YORK, N. Y.

(Užbaiga)
51. Skaitomi New Yorko Fraternal Congress ir 

New Jersey Fraternal Congress pakvietimai prisidė
ti prie šių fraternalių organizacijų centrų, veikiančių 
atskirose valstijose fraternalių organizacijų naudai. 
Į šias organizacijas metinės duoklės yra po $10.00. 
Apsvarsčius, nutarta prisidėti prie New Yorko Fra
ternal Congress. Prisidėjimo klausimas prie New 
Jersey Fraternal Congress išspręstas praeitame Pil
domosios Tarybos suvažiavime.

Šeštą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 7 vai. 
vakare, patvarkydamas, kad septinta sesija prasidės 
9 vai. ryte sausio 12 d., 1943 m., SLA Centro Rašti
nėje.

SESIJA SEPTINTA
Septintą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atida

rė 9 vai. ryte, sausio 12 d., 1943 m., SLA Centro Raš
tinėje, 307 W. 30-th St., New ^ork, N. Y. Sesijoje 
dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėjas S. Mockus,
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir su
daro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisi
jos narys P. Dargis.

52. Atsižvelgiant į New Yorko Valstijos Apdrau- 
dos Departamento reikalavimus ir patvarkymus, jų 
išpildymui yra įgaliojamas vienbalsiu Pildomosios 
Tarybos nutarimu SLA sekretorius M. J. Vinikas pa
sisamdyti aktuarą ir tokią pagelbą, kokia gali būti 
reikalinga atlikimui tų darbų ir paruošimui reika
laujamų valiuacijos raportų su ta sąlyga, kad numa
tytų išlaidų reikalu sekretorius Vinikas atsiklaus 
Pildomosios Tarybos. Penkių Pildomosios Tarybos 
narių, įskaitant ir patį sekretorių, sutikimas skaity
sis įgaliojimu sekretoriui numatytas išlaidas daryti.

58. Iždo globėja E. Mikužiutė pastebi, kad reikia 
ir Susivienijimui įsitaisyti Sendee Flag, kurioje bu
tų pažymėta tarnaujančių kariuomenėje SLA narių 
skaičius. Sekretorius M. J. Vinikas paaiškina, kad 
iki pabaigos metų laukta pranešimų iš kuopų apie 
įstojusius kariuomenėn jų narius ir dabar prie pir
miausios progos tokia vėliava bus paruošta. Suva
žiavimas sutinka su sekretoriaus pareiškimu.

54. Svarstomi planai šelpimui nuo karo nukentė
jusių Lietuvos žmonių. Visą padėtį nuodugniai ap
svarsčius prieita išvados, kad dabartiniu momentu 
neįmanoma bent kokius planus tam reikalui pateikti, 
nes sunku numatyti kokios galimybės susidarys Lie
tuvos žmonių šelpimui. Prie to, dabartinio momento 
sąlygos nėra palankios tokiai veiklai. Todėl šį rei
kalą galutinai aptarti ir planus išvystyti palikta tam 
reikalui Pildomosios Tarybos išrinktai Tautos Reika
lų Komisijai.

55. Svarstomi planai SLA ugdymo veiklai pra
plėsti ir paskatinti SLA veikėjus energingiau dar
buotis naujų narių prirašymui prie SLA bei pagyvi
nimui tautinių ir kultūrinių darbų SLA kuopose ir 
apskričiuose. Perskaitomi SLA 38 kuopos organiza
toriaus Jono Aymano ir ŠIA 50 kuopos organizato
riaus J. M. Bučinsko paraginimai, kxi Pildomoji Ta

ryba paskelbtų naujų narių prirašymui vajų. Išsa
miai apsvarsčius visus pasiūlytus sumanymus Susi
vienijimo ugdymo veiklai praplėsti, nešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta:

1) Paskelbti Ketvirtą SLA Vajų naujų narių pri
rašymui, kuris prasidės su balandžio 1 d. ir baigsis 
su gruodžio 31 d., 1943 metais.

2) SLA Ketvirto Vajaus pagrindiniu obalsiu bus: 
prirašyti 10 nuošimtį naujų narių pagal esantį narių 
skaičių kuopose. Kurios kuopos prirašys naujų na
rių virš nurodytos kvotos, tos kuopos gaus speciales 
dovanas, kurias paskirs Vajaus Komisija.

3) SLA Ketvirto Vajaus Komisijon išrinkta: M. 
J. Vinikas, S. E. Vitaitis ir P. Bajoras. Komisija į- 
galiota išdirbti vajaus taisykles, nustatyti organiza
toriams atlyginimą ir speciales dovanas ir visus va
jaus reikalus vesti pagal savo nuožiūrą. Vajaus Ko
misijos visi patvarkymai ir nutarimai SLA Ketvirto 
Vajaus reikalais bus galutini.

4) Įgaliojamas sekretorius M. J. Vinikas pasam
dyti tokią SLA Ketvirto Vajaus pravedimui pagelbą, 
kokia gali būti reikalinga vajaus darbams.

5) Visi Pildomosios Tarybos nariai užsideda sau 
pareiga ir pasižada galimai artimiausioje ateityje pa
teikti Vajaus Komisijai sumanymus ir patarimus S.
L. A. Ketvirto Vajaus planų išdirbimui ir sėkmin
gam jo pravedimui.

Septintą sesiją prezidentas F. J. Bagočius užda
rė 1 vai. po pietų, patvarkydamas, kad aštunta sesi
ja prasidės 2:30 vai. po pietų sausio 12 d., 1943 m., 
SLA Centro Raštinėje.

SESIJA AŠTUNTA
Aštuntą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

2:30 vai. po pietų sausio 12 d., 1943 m., SLA Cen
tro Raštinėje, 307 West 30-th Street, New York, N. 
Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės 
Komisijos narys P. Dargis ir Tėvynės red. P. Bajoras.

56. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad 
1942 metais Tėvynės leidimo išlaidose susidariusį de
ficitą reikės padengti iš kito fondo. Įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta Tėvynės fondo deficitą padeng
ti lėšų fondo pinigais.

57. Iškeliamas klausimas, kad butų gerai smul
kiai išstudijuoti Tėvynės leidimo išlaidų aktualumą. 
Iškeltą klausimą ir paaiškinimus apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti SLA sekreto
rių M. J. Viniką ir Tėvynės redaktorių P. Bajorą iš
tirti aktuales Tėvynės leidimo išlaidas ir, jei pasiro
dys galimu, tas išlaidas sumažinti.

58. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Litera
tūros Fondo pinigais nupirkti 20 egzempliorių A. Si
mučio parašytos ir išleistos knygos “The Economic 
Recontruction of Lithuania After 1918”.

59. F. J. Bagočius įnešė, E. Mikužiutė parėmė, 
kad toliaus nebūtų reikalaujama War Risk apdrauda 
nuosavybėms, ant kurių Susivienijimas yra išdavęs 
paskalas ir kurios yra toliau į vakarus pradedant su 
Western Pennsylvania, taip pat War Risk apdraudos 
neimti ir šioje teritorialėje zonoje esančioms SLA 
nuosavybėms. Įnešimas priimtas.

60. Iždininkas K. P. Gugis iškelia klausimą per
tvarkymui taisyklių, pagal kurias yra atmokamos 
Susivienijimui pirmo morgičio paskolos. Apsvars
čius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta palikti iki 
šiol veikusias pirmo morgičio paskolų atmokėjimui 
taisykles.

61. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta praei
to SLA 42-ro seimo nutarimu paliktus kultūriniams 
ir Lietuvos reikalais Tautiškų Centų Fondo pinigus, 
naudoti kaip General Fondo pinigus apmokėjimams 
išlaidų, kurios susidarys Susivienijimo vardu daly
vaujant nusakytuose darbuose.

62. Praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
nutarimas 71-mas įpareigoja Specialę Komisiją, ku
rią sudarė J. K. Mažukna, M. J. Vinikas ir K. P. Gu
gis, bendrai su Įstatų Komisija pertvarkyti SLA kon
stitucijos Skyriaus IV atatinkamus paragrafus pagal 
praeito SLA 42-ro seimo nutarimą ir kad taip per
tvarkytas Skyrius IV butų pateiktas sekančiam SLA 
seimui apsvarstyti ir užgirti. Komisijai paaiškinus, 
kad iki šiol tuo reikalu niekas nedaryta, vienbalsiai 
nutarta, kad komisija minėto SLA konstitucijos sky
riaus pertvarkymui projektą priduotų sekančiam Pil
domosios Tarybos suvažiavimui apsvarstyti.

63. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad 
Pildomosios Tarybos komisija: J. K. Mažukna ir M. 
J. Vinikas galutinai susitarė su Alliance Hall nuomi
ninku, Charles Buividu, išlyginimui jo sumokėtų 
$437.69 perimant biznį iš buvusių nuomininkų ir at
siskaitymui iš nuošimčių uždarbio už 1941 m. Nuo
šimčių uždarbio Charles Buividas sumokėjo Susivie
nijimui $351.75 virš reguliariai mokamos nuomos už 
Alliance Hall, atskaičius jam pripažintą sugrąžinti 
sumą $405.47. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar
ta Pildomosios Tarybos komisijos raportą priimti ir 
tuo pačiu užgirti atliktą atsiskaitymą su Alliance Hall 
nuomininku Charles Buividu.

64. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad su
sidaro sunkumai gauti aliejaus apšildymui SLA namo 
adresu 193-197 Grand St., Brooklyn, N. Y., ir gali 
prisieiti pertaisyti pečių iš aliejinio į anglinį. Tokiu 
atveju prisieitų iškirsti duris ir laiptus į lauką iš 
skiepo anglių sunešimui ir pelenų išėmimui, kas suda
rytų kelių šimtų dolerių išlaidas. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką 
pagal jo geriausią nuožiūrą reikalingus pakeitimus 
padaryti, jei pasirodys, kad tokie pakeitimai bus bū
tinai reikalingi.

65. Kontrolės Komisijos narys, Povilas Dargis, 
šios komisijos vardu ir visų jos narių pasirašytą, per
skaito sekantį Kontrolės Komisijos pareiškimą:

Sausio 11, 1943 m.
Kontr. K o m. pareiškimas del jos suvažiavimo 
posėdžio, laikyto sausio 9, 101 ir 11 .dienomis

SLA Kontr. Komisija imdama domėn Pild. Tary
bos išleistus patvarkymus del 42 seimo tarimo, užsi- 
dedant visiems SLA nariams 15 centų mokestį del 
kareivių duoklių apmokėjimo, ir žinodama, kad del 
tų ekstra mokesčių eina narių tarpe didelis nepasi
tenkinimas, darė įtakos į Pildomosios Tarybos narius, 
kad jie suvažiuotų sausio 9 d., šių metų, tuos reikalus 
apkalbėti ir kad rastų budus pataisyti tą blogą SLA 
narių padėtį del tų mokesčių pirm, negu ateis tų ne
mokančių narių suspendavimo laikas. Kontr. Kom. 
pramatė reikalą dalyvauti Pildomosios Tarybos su
sirinkime ir del New Yorko Insurance Departamento 
išleistų reikalavimų, kurie paliečia patį gyvybinį S.
L. A. klausimą. Einant gandams ir esant rezoliuci
joms, kuriose i tiesiog buvo reikalaujama, kad Kontr. 
Kom. padarytų tam tikrą peržvalgą del nekuriu fon
dų stovio, tai’buvo vyriausias Kontr. Kom. uždavinys 
šio suvažiavimo.

Del tų patiektų rezoliucijų per 2 apskritį, Kontr. 
Kom. randa reikalingu pareikšti, sulig jos geriausio 
žinojimo, kad visos finansinės transakcijos yra ve
damos ir tvarkomos Pild. Tarybos narių taip, kad 
ji (Pild. Taryba), tik naudoja ir daro visokius išmo
kėjimus iš tų I fondų ir tais pinigais, kuriems jie pri
klauso. Kontr. Kom. randa reikalingu pabrėžti, kad 
Kareivių Duoklių Fondo pinigai yra naudojami tik 
jų mėnesines Susiv. duokles apmokant per SLA vy
riausią įstaigą. Kontr. Kom. randa reikalingu pa
brėžti, kad šiuo laiku yra reikalinga palaikyti gera 
nuotaika tie*k kuopose, tiek apskr., *kad nepakenkus 

SLA ugdymui ir jo bujojimui; kad įvairus vieši gan* 

dai, paremti įtarimais, naudos niekam neduoda, o tik 
daugiau žemina ir išlaidas didina pačiam SLA.

Rev. M. Valadka,
Kontr. Kom. pirm.

Paul Dargis, 
Antanas Kriaučialis.

Išklausius SLA Kontrolės Komisijos pareiškimą, 
visų sutikta, kad atliktas Kontrolės Komisijos SLA 
fondų administravimo patikrinimas pilnai patenkina 
SLA 2-ro apskričio reikalavimus.

66. Išsamiai svarstomos galimybės kuodidžiau- 
siai paramai musų vyriausybės pastangų einančio ka
ro vedimui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
dar kartą paraginti visas SLA kuopas ir visus na
rius visomis'išgalėmis moraliai ir medžiaginiai remti 
musų vyriausybės pastangas kuogreičiausiai šį karą 
laimėti ir užtikrinti ne tik musų kraštui saugumą, 
bet ir viso pasaulio žmonijai taiką, ramybę ir demo
kratiniais pagrindais paremtą santvarką. Ypatingai 
raginami SLA nariai kuodaugiausiai pirkti karo band- 
sus ir tuo budu gelbėti musų vyriausybei finansuoti 
karo laimėjimą. Tuo pačiu Pildomoji Taryba reiškia 
pagyrimą ir padėką SLA Centro įstaigos tarnauto
joms ir tarnautojams už sutikimą pašvęsti 10 nuošim
tį savo uždarbio Amerikos karo bondsų pirkimui. 
Kiekvienas Pildomosios Tarybos narys iš savo pusės 
atlieka tas privalomas kiekvienam Amerikos piliečiui 
pareigas, visomis išgalėmis remdami karo laimėjimą 
Amerikos ir viso demokratinio pasaulio naudai ir ge
rovei. Susivienijimas, jo kuopos ir nariai nesustos 
visu nuoširdimu remti savo vyriausybę iki šis karas 
nebus laimėtas su pilniausia Amerikos ir jos talki
ninkų pergale. Vardu viso Susivienijimo Pildomoji 
Taryba pareiškia pasididžiavimą savo nariais, kurie 
tarnauja narsioje Amerikos kariuomenėje ir didvy
riškai kovoja už savo krašto ir visos žmonijos lais
vę, laimę ir gerbūvį.

67. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia raportą 
apie SLA nuosavybes, kurios yra jo globoje ir admi
nistruojamos Pildomosios Tarybos paskirtų agentų. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus
M. J. Viniko raportą priimti ir tuo pačiu užgirti vi
sus jo atliktus žygius nuosavybių administravimo rei
kalais, kuriuos jis raportavo Pildomąja! Tarybai.

68. Iždo globėja E. Mikužiutė žodžiu raportuoja 
apie SLA nuosavybes, kurios yra jos priežiūrai pa
vestos. Raportas priimtas ir tuo pačiu užgirti jos 
atlikti žygiai nuosavybių administravimo reikalais, 
kuriuos ji raportavo Pildomąja! Tarybai.

69. Tėvynės redaktoriaus P. Bajoro nusiskundi
mas del netinkamų redakcijai patalpų apsvarstytas ir 
palikta sekretoriaus M. J. Viniko nuožiūrai Tėvynės 
redakcijos patalpas sutvarkyti pagal geriausį jo su
pratimą, tuo reikalu susitariant su redaktorium P. Ba
joru.

70. Skaitytas trečios, ketvirtos, penktos ir šeštos 
sesijų protokolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu
tarta protokolą priimti kaip užrašytas ir perskaity
tas.

71. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti 
prezidentą F. J. Bagočių ir sekretorių M. J. Viniką 
užgirti protokolą septintos ir aštuntos sesijų, kurio 
nebuvo galima taip sutvarkyti, kad butų galima per
skaityti ir užgirti pačiame suvažiavime. Kuomet S.
L. A. prezidentas ir sekretorius užgirs šių dviejų se
sijų protokolą, tad juose pateikti Pildomosios Tary
bos nutarimai bus privalomi pildyti visiems, kurie 
tais nutarimais paliečiami.

Aštuntą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos su
važiavimą vice prezidentas J. K. Mažukna uždarė 6 
vai. vakare, sausio 12 d., 1943 m.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.



šeštas T B VTI S Birželio 4, 1943

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Vytauto Bacevičiaus 
koncertas radio , 
stoty W. N. Y. C. .

Birželio 7 d. (pirmadienį) į- 
vyks Vyt. Bacevičiaus piano 
rečitalis nuo 9 vai. iki 9:30 
vai. vakare.

Programoj: Organ Fantasia 
and Fugue 9-minor Bacho; 
Nocturne op. 27, N 2 Chopino; 
Etude de Concert, op. 65 Jon- 
geno; Poeme N 4, op. 10 Ba
cevičiaus; La Vida Breve Ma
nuel de Falla.

Brooklyn, N. Y.
Moterų Vienybės 
Labdaringi darbai

Brooklyne gyvuojanti Mo
terų Vienybė draugija visuo
met atsižymi kultūriniais, tau
tiniais ir labdarybės darbais. 
Tos draugijos narės rūpinasi 
pardavinėti Karo Bondsus ir 
kiek galima sukelti paramos 
Amerikos Raudonąjam Kry
žiui.

Gegužio 21 d., Hotel Mc
Alpin, New Yorke, jos suren
gė taip vadinamus pavasario 
šokius su koncertiniu progra
mų. Koncertinę programo da
lį pildė Aldona Grigonytė- 
Larlee, Florence Karsokaitė, 
Litia Namora ir Ed. Tionay- 
tis. Šokiams grojo Jezavito 
orkerstras.

Kadangi parengimas buvo 
penktadienio vakare, tai jis 
nebuvo skaitlingas masine 
publika, bet buvo susirinkęs 
gražus būrys rinktinės vietos 
ir apielinkės publikos ir visi 
linksmai laiką praleido. Šiam 
parengimui moterys rado ir 
gerą pritarimą vietos profe
sionalų ir biznierių. Surinkti 
skelbimai sudarė net 24 pro
gramo puslapius. Ta i jau 
gausi finansinė parama! Buvo 
garsinta, kad parengimo pel
nas skiriamas Amerikos Rau
donąjam Kryžiui. Nors paren
gimas, kaip minėjau, nebuvo 
skaitlingas, bet bendrai imant 
galima manyti, kad šimtinė 
ar daugiau liks pelno Raudo
nojo Kryžiaus paramai.

Moterų Vienybės valdybą 
sudaro šios musų veikėjos 
(veik visos SLA narės): Ma- 
riona Strumskienė, pirminin
kė, U. Bacevičienė, vice pirm.; 
Ona Valaitienė, nutarimų 
sekretorė; E. Jurgėlienė, f in. 
sekr.; P. Šimėnienė, iždininkė. 
Garbė yra draugijos valdybai 
ir visoms jos narėms už atlik
tus ir atliekamus kilnius dar
bus! K. J. Paulauskas.

Hartford, Conn.
Įvairios žinios

Piliečių Kliubas surengė 
šaunų koncertą užbaigimui 
žieminio sezono. Koncerto 
programas susidėjo iš dainų, 
muzikos, klasiškų šokių ir 
deklamacijų. Koncertas pilnai 
buvo pasekmingas iš meniško 
ir finansinio atžvilgio.

Tenka patirti, kad norima 
atgaivinti lietuvišką radio 
pusvalandį. Tam tikslui bus 
šauktas lietuvių biznierių su
sirinkimas, kad sutverti tam 
tikrą draugiją, kurios tikslas 
butų išlaikyti lietuvišką radio 
pusvalandį ir leisti lietuvišką 
dainą oro bangomis.

Susiorganizavo Lietuvos žy
dų federacijos skyrius Hart
forde ir turi jau 200 narių. 
Skyriui suorganizuoti buvo 
atvažiavęs I. Kazowsky iš 
New Yorko, kuris yra tarna
vęs Lietuvos valdžioje Kaune. 
Federacijos tikslas teikti Lie
tuvos žydams pagelbą karui 
užsibaigus.

K. Rūkas, 13 metų lietuviu
kas, laimėjo Spelling Bee kon- 
testą ir gavo $25 vertės Ka
ro Bondsą. Kaziukas repre
zentavo lietuvių parapijmę 
mokyklą ir supliekė 19 kon- 
testantų iš įvairių Hartfordo 
parapijinių mokyklų.

Koresp. K.

Los Angeles, Cal.
Kapt. P. Labanausko 
paskaitos apie Lietuvą ;

Tenka pasidžiaugti, kad 
musų senosios tėvynės gar
bingi sūnus ir dukterys šioje 
šaly visokiariopais budais ko
voja ir daro pastangas del iš- 
liuosavimo Lietuvos iš žiau
rių okupantų vergijos, nes 
pastaruoju laiku gynė ją in- 
telektualis pasidarb avimas 
amerikoniškoje spaudoje bei 
žodžiais netik Atlantiko, bet 
ir Pacifiko jurų pakraščiuo
se.

Mes, Los Angeles lietuviai, 
galime pasididžiuoti turėdami 
savo tarpe tokį gabų studen
tą, kuris dabar lanko Califor- 
nijos Technologijos Institutą, 
mokinasi indžinerijos ir dar 
randa laiko netik lietuviams 
apie Lietuvą pakalbėti, bet 
taip pat ir amerikiečius apie 
musų gimtinę informuoja — 
tai yra jurų kąpt. P. Laba
nauskas. Nesenai vienos ame
rikiečių draugijos parengime 
kapt. Labanauskas skaitė 
anglų kalboje paskaitą “Se
ven Centuries of Lithuan;a’s 
Strugle for freemon”. Prieš 
tai kapt. Labanauskas yra 
suteikęs keletą paskaitų uni
versiteto studentams apie sub- 
marinus ir kitus techniškus 
jūrininkystės klausimus. |

Kapt. P. Labanauskas yra 
SLA 75 kp. narys ir iš Lietu
vos atvykęs tik 1941 metuo
se. O. Račkienė.

Pittsburgh, Pa.
Iš moterų konferencijos

Pittsburgh© ir apielinkės į- 
vairių draugijų bei kliubų mo
terų atstovių konferencija į- 
vyko gegužio 14 d., Liet. Pi
liečių svetainėje, 1721 Jane 
St., S. S. Pittsburgh, Pa.

Konferenciją 3:30 vai. po
piet atidarė ir vadovavo lai
kinas komitetas: pirm. V. J. 
Količienė, sekr. E. K. Šiur- 
maitienė, iždin. O. Gutaus- 
kienė. Pirmininkė į mandatų 
komisiją paskyrė O. Sandai- 
tę, P. Pivorunienę ir M. Zdan- 
kienę. Kol komisija manda
tus sutvarkė, pirm, pakvietė 
pakalbėti skaučių delegatę, 
p-lę M. Bartkiutę, kuri keli 
metai atgal lankėsi Lietuvoje 
su grupe Pittsburgh© sporti
ninkų. Ji savo gražioje ir tak
tiškoje kalbojo įspūdingai api
budino Lietuvą. Tai yra malo
nu pittsburghiečiams turėti 
tokią mandagią lietuvaitę. Po 
to pakalbėjo p. Adelė Gaba- 
liauskienė, vietinio laikraščio 
Lietuvių Žinių redaktoriaus 
adv. Gabaliausko žmona, kuri 
į Ameriką atvyko po to, kai 
rusai okupavo Lietuvą. Ji, 
turėdama daug patyrimo, la
bai žingeidžiai papasakojo 
apie Lietuvą bei jos kultūrą 
ir okupantų priespaudą.

Varde mandatų komisijos 
raportavo B. Pivorunienė, pra
nešdama, kad konferencijoje 
dalyvauja 32 delegatės, atsto
vaujančios 11 draugijų bei 
kuopų. Komisija taipgi prane
šė, kad vienas mandatas yra 
nepageidaujamas, nes atstovė 
yra nuo Moterų Apšvietos 
dr-jos iš N. S. Pittsburgh, ku
ri susideda iš lietuviškų ko
munisčių, garbinančių Stalino 
“saulę“. Rekomendacija pri
imta ir mandatas atmestas.

Toliau mandatų komisija 
raportavo, kad konferencijoje 
dalyvauja sekančios atstovės:

SLA 3 apskričio: H. Savei- 
kienė, L. Saboniutė;

SLA 40 kp.: M. Zdankienė, 
V. J. Količienė ir p. Levona- 
vičienė;

SLA 86 kp.: p. Maceikienė;
SLA 128 kp.: E. K. šiur

maitienė ir K. Vaišnienė;
SLA 286 kp.: P. Paulaus

kienė ;
SLA 353 kp.: O. Sandaitė, 

O. Dervis ir G. Dargienė;
Lietuvių Moterų Piliečių

Auxilliery: O. Brazauskienė, 
A. Poviliunienė, p. Kuizinienė, 
O. Keldušienė;

Lietuvių Draugijos: p. 
Grebliunienė, O. Gutauskienė;

Lietuvių Moterų Raudonojo 
Kryžiaus: T. Puskunigienė, 
E. Stravinskienė, G. Marciu- 
laitienė, M. Milerienė, A. Ma- 
lokis, p. Savickienė, p. Genu
lis, B. Pivorunienė, p. Gilienė, 
p. Jakštienė;

Liet. Pašalpos Dr-ja, Mc
Kees Rocks, Pa.: E. Milerie
nė, O. Laučaitienė;

Lietuvių Skaučių: M. Bart- 
kiutė.

Mandatų komisijos rapor
tas priimtas ir visos aukščiau 
minimos dalyvės turi spren
džiamą balsą.

Konferencijos vedėja, V. J. 
Količienė, pakvietė svečius ir 
viešnias užsiregistruoti, sutei
kiant jiems patariamąjį bal
są.

Pirmininkė perskaitė seka
mą dienotvarkę: 1. Komiteto 
veiklos tikslų išaiškinimas; 
2. Komiteto organizacija, fon
das ir lėšos; 3. Sumanymai 
del gerovės; 4. Rinkimai pas
tovaus komiteto ir įvairių ko
misijų. Dienotvarkė priimta 
vienbalsiai.

Varde laikinojo komiteto, 
pirm., V. J. Količienė, paaiš
kino komiteto veiklos tikslą. 
Praneša, kad pirmoji Pitts
burgh© ir apielinkės draugijų 
sąryšio konferencija įvyko 
kovo 28 d., šioje pat svetai
nėje. Tame suvažiavime kilo 
sumanymas įsteigti Lietuvių 
Moterų Labdarybės Komitetą, 
gelbėjimui nuo karo nukentė- 
jusiems Lietuvos žmonėms, 
renkant pinigines aukas ir 
drabužius, visa tai taupant ir 
laikant, o kai tik pasibaigs 
karas ar kai tik bus galima— 
siųsti į Lietuvą. Komitetas iš
rinktas vien tik iš moterų. 
Įeina: G. Dargienė, B. Pivo
runienė, B. Bakanienė, O. 
Gutauskienė, M. Zdankienė, 
O. Brazauskienė, V. J. Koli
čienė, M. Vaišnienė, E. K. 
Šiurmaitienė. Nutarta, kad 
komitetui nebus mokama jo
kių kelionių lėšų bei kitų iš
laidų, išskiriant krasos ženk
lelius, spaudą, telefonus ir tt. 
Viršminėtas komitetas turėjo 
du posėdžius — balandžio 15 
ir 29 dd. ir nutarė pagamin
ti tam tikrus lapelius ir at
sišaukti per spaudą į Pitts
burgh© ir apielinkės draugi
jas ir kliubus, kviečiant pri
sidėti pinigiškai ir daiktais 
prie šio labdarybės fondo, ku
ris pasirįžęs gelbėti iš pra
žūties Lietuvos žmones. “Mes 
nepageidaujame tų žmonių, 
kurie gerbia Lietuvos priešus- 
užpuolikus. Tie žmoneliai ne
žino, ką daro, gerbdami sve
timą tautą, gamindami sau 
pragaištį ir Lietuvos žmo
nėms svetimųjų jungą”.

Ši konferencija buvo šau
kiama per spaudą ir laiškais 
del sukėlimo Labdarybės Fon
dui pinigų. Aukų pradžia jau 
padaryta. Laikino komiteto 
posėdy balandžio 29 d. auko
jo; V. J. Količienė $10, O. 
Gutauskienė $5, B. Bakanie
nė $1. Konferencijoje aukų 
sukelta sekamai: po $5 au
kojo — V. J. Količienė, P. 
Tavolskis; po $2 — K. Vaiš
nienė, S. Gabaliauskas; po 
$1 — A. J. Mičiulis, O. San
daitė, O. Brazauskienė, S. 
Bakanas, A. Poviliunienė, P. 
Pivorunienė, A. Keldušienė, 
E. K. Šiurmaitienė, p. Vaito- 
kunienė, B. Bakanienė, p. 
Jakštienė, O. Gutauskienė; 
smulkių $3.40. Viso konferen
cijoje suaukota $29.40, ką 
pridėjus prie pirmiau turėtų 
$16, viso susidaro $55.40.

Konferencijos tarimai: 
kooperuoti bendrai su Pitts- 
burgho ir apielinkės lietuvių 
draugijomis, kuopomis ir kliu- 
bais, kurie pritaria šiai lab
darybės. organizacijai. Su
rengti “card party”. Paga
minti tąm tikrus ženklelius 

pardavinėjimui. Visas darbas 
atlikti pavedama pastoviam 
komitetui ir komisijoms, kas 
bus išrinkta ir užtvirtinta šio
je konferencijoje.

Į pastovų komitetą išrink
ta. pirm. B. Pivorunienė, pa- 
gelbininkė E. Milerienė, užra
šų sekr. V. J. Količienė, fin. 
sekr. T. Puskunigienė, iždin. 
P. Gutauskienė. Alternatėmis 
ir parengimų komisijon iš
rinkta šios ponios ir panelės: 
Stravinskienė, Griebliunienė, 
Marčiulaitienė, Sav e i k i e n ė, 
B r a z a u s k ienė, Bakanienė, 
Zdankienė, Laučaitienė, Ga- 
baliauskienė, Bartkiutė, Kel
dušienė, Sandaitė, Poviliunie
nė, Dargienė, Malaukienė.

Konferencija užbaigta 6:20 
vai. vakare.

Pirm. V. J. Količienė, 
Sekr. E. K. Šiurmaitienė.

St. Louis, Mo.
“I Am An American Day” 
parengimas gerai pavyko

“I Am An American Day” 
gegužio 16 d. pažymėta su 
dideliu entuziazmu. Principa
ls kalbėtoju buvo Norman 
M. Littell, asistentas Attorney 
General Washington, D. C. ir 
St. Louis Bar Association 
prez. David L. Miller. Progra
mą išpildė atskiros tautos sa
voj kultūroj ir tai atliko ga
na įspūdingai ir gal ne vie
nam toks reginys teko ma
tyti tik kartą gyvenime. To
kią parodą pamatyti, tai nė 
už savo pinigus negalėtum, 
kokią užtikrino St. Louis 
viešosios mokyklos. Šis pat
riotiškas parengimas buvo tai
komas principui “Freedom of 
Religion”. Atstovybė ir gru
pės mėgėjų buvo nuo bažny
čių. Grekų vyskupas Gerassi- 
mos, iš Chicago, Ill., tą die
ną laikė pamaldas St. Nicho
las Orthodox bažnyčioj. Po 
pamaldų savo vyskupiškuose 
drabužiuose atėjo ant estra
dos. Pabaigoj ęęremonijų prie 
“Statue of Liberty” sugiedo
tas “God Bless America”.

“Statue of Liberty” tai do
vana, kurią francuzų valdžia 
įteikė Amerikai. Francuzų 
tauta, viena iš pirmųjų pripa
žino Amerikai demokratiją. 
“Statue of Liberty” šviečia į 
pasaulį, kaipo majestotas, ar
ba begalinė galybė francuzų 
tautos, yra aktu, kurį fran
cuzų valdžia įteikė naujam 
pasauliui Amerikai.

Klastaitis.

Springfield, III.
šis-tas

Darbai čia eina gerai amu
nicijos išdirbystėse. Mamos 
vienos dirba po 6 dienas per 
savaitę, o kitos po dieną.

Labai lietingas pavasaris: 
iš 35 dienų tik 5 dienas neli
jo. Daug visko apsemta. Tik 
Springfieldo mieste pasemta 
5,500 skiepų. Lietus padarė 
nuostolių už milionus dolerių 
ir tik 30 metų atgal čia bu
vo tokie dideli lietus. Pasė
lius išgadino ir gal daug kas 
reikės išnaujo atsodinti. Laik
raščiai rašo, kad dar lis per 
keliolika dienų. C. Joseph.

Wyoming Klonis
Pranešimas

Mes jau buvome nusiminę, 
nes karo sūkurys visus pa
liečia, todėl palietė ir musų 
profesionales išgales: Dėdė 
Samas iššaukė musų gydyto
jus, dentistus, advokatus, ap- 
tiekorius, inžinierius ir slau
ges į karo tarnybą. Keletą 
mėnesių jau neturėjome nei 
vieno iš virš minėtų profesi
jos žmonių.

Bet, kaip tie dzūkai sako, 
dzievulis grįždamas randa, 
kad liko tuščios vietos: už 
keleto mėnesių mums vėl su
grąžino nors labai jau reika
lingus šioje apielinkėje profe
sijos žmones. Taigi, mes ir 
vėl galime pas savuosius eiti. 
Jau visiems gerai žinomas ir 
per dešimtį metų čia gyvenęs 

gydytojas ir chirurgas vėl ati
darė savo ofisą Kingstone. 
Tai dr. Albertas J. Valibus, 
104 So. Maple Ave., Kingsto
ne, nuo gatvekario tik už šim
to pėdų.

Jis yra SLA narys, buvo 
kelių kuopų daktaru kvotė
ju. SLA 291 kuopos, Sweet 
Valley, Pa., daktaru kvotėju 
yra ir dabar.

Taigi mes nelikome visai be 
gydytojo. Tai vis apsižiurėji- 
mas Dėdės Šamo, kad senes
nio amžiaus žmones paliuo- 
suoja iš tarnybos.

Jonas J. Nienius.

So. Boston, Mass.
Lietuviai pirkim
Karo Bondsus

So. Bostono Lietuvių Pilie
čių dr-ja ruošia Koro Bond- 
sų pardavimo dieną, birželio 
6, š. m., 2:30 vai. popiet, sa
vo svetainėje, kampas E ir 
Silver St.

Brangus broliai, sesės, lie
tuviai ! Musų šalis Amerika

Raudonojo Kryžiaus Kliubai 
Tarnaujantiems Vyrams

Viena iš pirmiausių proble
mų, kuri pasirodė kada Ame
rikos pulkai pradėjo vykti į 
užsieny, buvo parupinimas 
jiems palinksminimų laike 
atostogų nuo tarnybos. Ame
rikos Raudonasis Kryžius išri
šo tą problemą, įsteigdamas 
kliubus vyrams tarnyboje taip 
vadinamose “leave areas”, ar
mijos valdininkų paskirtose. 
Pirmiau Islandijoj, vėliau Bri
tų Salose ir dabar Šiaurės 
Afrikoje, Vidur-ryčiuose, In
dijoj, Kinijoj, Australijoj ir 
keliose salose Pacifike, šie 
kliubai parūpina poilsį ir pa
linksminimą musų ir Suvie
nytų Tautų kareiviams ir jū
reiviams.

Nors parankumai keičiasi 
su vietomis, bet šie kliubai 
yra labai popularųs. Jie yra 
operuojami, kaip privatus 
kliubai, su keliais pridėtais 
patogumais. Jie yra maža da
lelė “tėviškės svetimoje šaly”. 
Čia kareiviai gauna ameriko
niško maisto. Švarios lovos, 
paklodės ir užvalkalai, karš
to ir šalto vandens maudynės 
parūpinta. Žaidimų, skaitymo 
ir rašymo kambariai visada 
populiarus.

Suplanuoti įvairus pasilinks
minimai : važinėjimai po mie
stą, teatro bilietai parupma- 
mi ir kitos programos orga
nizuotos. Nors sykį per savai
tę įvyksta šokiai ir “partne
riai” parūpinti iš atsargiai pa
rinktų sąrašų.

Kada Amerikos pulkai nu
vyko į Šiaurės Afriką praei
tą lapkričio mėn., Raudonojo 
Kryžiaus atstovai su jais tuo 
pačiu laiku vyko. Grane Rau
donasis Kryžius tuoj perėmė 
didelį automobilių parodos 
kambarį ir įsteigė kliubą Suv. 
Vailstijų pulkams. Ši vieta 
tuoj tapo bendra susirinkimo 
vieta Amerikos kareiviams. 
Truputį vėliau puikus pianas 
pasirodė ir radio-viktrola. 
Antrą dieną vietinis restora
nas pasiuntė 70 kėdžių ir dai- 
lydės padarė 15 stalų.

Bet aptarnauti sveikus ka
reivius buvo tik pusė Raudo
nojo Kryžiaus darbo. Ligoni
nėse specialiai išlavinti darbi
ninkai ir darbininkės, su sa
vo gražiomis Raudonojo Kry
žiaus uniformomis, sekė pul
kus ir prižiūrėjo tuos, kurie 
buvo ligoninėse. Nors paran
kumai buvo apriboti, bet as
meninės problemos išrištos ir 
įvairus palinksminimai parū
pinti. Kur ligoniai negalėjo 
rašyti — jiems laiškai buvo 
parašyti ir jie gražiai apžiū
rėti ligos valandose. Raudo
nasis Kryžius gavo 10 dėžių 
cigaretų, degtukų, skustuvų, 
skutimo kremo, dantų šepe
tukų ir pašto, saldainių, po- 
pieros laiškams, nuo 1,200 
iki 1,500 knygų ir įvairių A- 
merikos žurnalų.

kariauja už visų žmonių ir 
tautų laisvę, aukodama šim
tus tūkstančių gyvybių. Tame 
skaičiuje yra ir musų sūnų bei 
brolių. Musų pareiga prisidėti 
prie šio karo laimėjimo. Pir
kime Karo Bondsus, kad ka
ro laimėjimas butų užtikrin
tas ir musų tėvų kraštas at
gautų laisvę.

Bus atvežta didelė bomba, 
ant kurios galės pasirašyti 
vardus tie, kurie pirks Karo 
Bondsus. Tą dieną dalyvaus 
tie karo didvyriai, kurie grū
mėsi su japonais ir naciais, ir 
jie jums pasakys, kokias bai
senybes jie pergyveno. Be to, 
kalbės ir lietuviai kalbėtojai. 
Karo Bindsų departamento 
atstovas ir kiti.

Bus gražių dainų ir mukos 
programa. Pamatysite juda
mus paveikslus iš karo lau
ko.

Mes norėtume, kad kiekvie
nas Bostono apielinkės lietu
vis ateitų ir užsiregistruotų 
virš minėtame parengime.

Rengimo Komisija.

Vėliausias Raudonojo Kry
žiaus kareivių kliubas įsteig
tas Kunming, Kinijoj. Raudo
nasis Kryžius prieš kelias sa
vaites pranešė apie atidary
mą. Nors transportacijos 
klausimas buvo sunkus ir už 
gazoliną reikėjo mokėti $8.00 
už galioną — kliubas atida
rytas sulig plano.

Kareiviai populiariu balsavi
mu užvardino tą kliubą “Vic
tory Club”. Jis susideda iš 
vieno didelio bambario, dvie
jų žaidimo kambarių, biblio
tekos, priėmimo kambario. 
Lauke įvairus žaidimai irgi 
parūpinti. Bet žaidimams rei
kėjo įrengimus partraukti iš 
Indijos ir, del gazolino stokos, 
reikėjo samdyti darbininkus 
nulyginti žemę.

Parūpinti palinksmin i m u s 
vyrams apleistuose avanpos- 
tuose Anglijoj ir Šiaurės Af
rikoj, kartais daug mylių nuo 
arčiausio kaimo, Amenxos 
Raudonasis Kryžius įvedė 
“clubmobiliaus” aptarnavimą. 
Šie “clubmobiliai” aplanko į- 
vairias vietas ir kasdien po 
vieną. “Clubmobiliuj” yra vi
sokių įrengimų, jie turi daug 
plokštelių, kurias galima gir
dėti per garsiakalbį.

Dar apart kareivių kliubų 
yra poilsio centrai, įsteigti 
prie stovyklų ir vadinami po
ilsio namais. Šie namai, kai
me, parūpina gražias vietas, 
gerą maistą ir poilsį. Su kliu- 
bais, poilsio namais šių Rau
donojo Kryžiaus įstaigų yra 
150.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

Šiuo Modernišku Švelniu Bildu
♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvų, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Ši sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry
tų malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Tel. So. Boston 9423
322 W. BROADWAY

Real Estate A Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Fermom! 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas 

, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Ulinoie

Kuopų Susirinkimai
NEW Y ORK, N. Y. — SLA 

126 kp. susirinkimas įvyks 
birželio 4 d., SLA Centro Raš
tinės patalpose, 307 W. 30-th 
St., New York, N. Y. Prasi
dės 8 vai. vakare. Visi nariai 
ir visos narės malonėkite at
silankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Atsiveskite savo 
draugus prie musų kuopos 
prirašyti. — H. Miliauskiutė, 
sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
195 kp. susirinkimas įvyks 
birželio 13 d., priprastoje vie
toje. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti, nes turime svar
bių reikalų apsvarstymui ir 
delegatai išduos raportus iš 3 
apskričio suvažiavimo. Tai 
bus kaipo pusmetinis susirin
kimas. — R. Paplauskis, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks birželio 6 d., 3 
vai. popiet, priprastoje vieto
je. Nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti. — L. 
Petkevičius, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kp. susirinkimas į- 
vyks birželio 6 d., 1 vai. po
piet, 325 E. Market St., Lie
tuvių Progresyvių Kliubo sve
tainėje. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti sa
vo duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Ateidami atsives
kite savo draugus prirašyti 
prie musų kuopos. — J. Ado
maitis, sekr.

TMAQUA, PA. — SLA 204 
kp. pusmetinis ir svarbus su
sirinkimas įvyks birželio 6 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Prašome visus na
rius ir visas nares atsilanky
ti. Turime svarbių reikalų ap
svarstymui. — A. Jacunskas, 
sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kp. susirinkimas į- 
vyks birželio 6 d., 1 vai. po
piet, Lenkų Tautiškoje svetai
nėje. Meldžiu visus narius 
ateiti į .šį susirinkimą ir užsi
mokėti duokles. Taipgi atsi
veskite savo draugus įrašyti 
į SLA 303 kuopą. — J. Pau- 
lavičienė, sekr.

Pirkite Karo Bondsus 
Per SLA Centrą

SLA kuopos, SLA na
riai ir bendrai lietuviai, 
gyveną tokiose kolonijo
se, kur nėra lietuvių ko- 
m i t e t o pardavinėjimui 
Karo Bondsų — pirkite 
bondsus per SLA Centrą.
Atsiųskite:

Už $25 bondsų _____  $18.75
Už $50 bondsų ____  $37.50
Už $100 bondsų ----- $75.00

Pinigus siųskite čekiu 
ar Money Orderiu. Ne
siųskite pinigų voke. Pa
žymėkite, kieno vardu 
bondsą išrašyti.
Adresuokite: 

Lithuanian Alliance of 
America,

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y.

Per SLA Centrų perkami 
bondsai bus kredituojami lie
tuviams.




